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E tt verksamhetsår går mot sitt slut och ett nytt står inför dörren. Att döma 
av signalerna som vi fått från våra medlemmar under hösten tror flertalet 
på ett ”oförändrat” 2025 jämfört med 2024. Det är förstås positivt. Sam-

tidigt inser alla som följer den globala nyhetsrapporteringen att osäkerhets-
faktorerna är fler än på länge. När de stora ekonomierna nu positionerar sig allt 
hårdare för att skydda egna intressen påverkas oundvikligen även Sverige, både 
direkt och indirekt. 

Med det sagt: Byggmaterialdagen i november blev en påminnelse om att vår 
bransch aldrig legat mer rätt i tiden. Hållbarhet var det genomgående temat för 
dagen och som närvarande förbund på plats kunde vi sätta kryss på samtliga 
underteman: cirkulärt byggande, beställarkrav 
för omställning, ökad renovering och innovativ 
materialutveckling. Vi har redan hela paketet i vårt 
erbjudande, men vi både kan och måste bli bättre på 
att förpacka det på rätt sätt. Under årsmötet i Borås i 
slutet av januari nästa år har vi planerat in ett semi-
narium där vi fokuserar på just framtida faktorer för 
tillväx och vad vi kan lära av andra branscher.

stenpriset är en årlig värdemätare för både god 
arkitektur och för oss som bransch. Årets vinnare 
är Utopia arkitekter som med fastighetsprojektet 
Caprea i Stockholm visat vad som går att åstad-
komma när man får chansen att utgå från kvalitet och vad de bästa byggmate-
rialen kan erbjuda. Det är ett arkitektoniskt skickligt genomfört projekt som 
genom att utgå från stenstadens detaljplan från 40-talet lyckats förena historien 
med nutid. Stort grattis! 

Förutom Caprea hittar ni i detta nummer som vanligt många andra exempel 
på intressant stenprojekt som understryker att naturstenen finns närvarande i 
allt i vår vardag, från tvättställ till konstverk och fasader. 

Gott slut och gott nytt! 

Vi har redan  
hela paketet…

FO
TO

: LARS D
AREBERG 

KAI MARKLIN, ORDFÖRANDE SVERIGES STENINDUSTRIFÖRBUND
kai@sten.se

”Byggmaterial-
dagen i november 
blev en påminnelse 
om att vår bransch 
aldrig legat mer  
rätt i tiden.” 
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Tipsa oss! Känner du till ett intressant 
stenprojekt? Hör gärna av dig till Stens 
redaktör Peter Willebrand.  
peter.willebrand@lovstromcontent.se

▼

Pelare
▼ Skulptur i granit av Lars Hansson. År 
1994 placerades det vid Norra Fjäder-
molnsgatan, Karlaplatsen i Göteborg. År 
2020 flyttades den till Holländareplatsen 
i Gamlestaden i Göteborg. 

STEN I STAN:

kort 
 & gott.

En flört med Kopparmärra 
▼ Okidokis arkitekters förslag vann tävlingen för utbyggnaden av området norr om Nord-
stan i centrala Göteborg. Den ska vara färdig i december 2026, med en ny entré som består 
av ornamenterade detaljer i koppar och granit. 

– Fasaderna klädda i kopparplåt hedrar stadens plåthantverkshistoria, och är tillsammans 
med granitsockeln en flört med Göteborgsikonen Kopparmärra, säger Fredrik Hansson VD 
på Okidoki.
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från Orsa stenhuggeri är ett säkert sätt att 
pigga upp trötta fötter i julmörkret. Finns 
att beställa hos orsasten.se 

Kullaro tillverkar 
både smycken och 
egendesignade 
inredningsdetaljer  
i diabas. Perfekta 
som julgåvor.  
Finns att beställa  
via www.kullaro.se

Rustika ljusstakar i Borghamnskalksten 
går att beställa i olika storlekar via mejl; 
info@borghamns-stenforadling.se
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Extra satsning 
på Visbys ruiner
▼ Statens fastighetsverk, SFV, fick 
förra året ett extra anslag på 450 
miljoner som ska satsas på bidrags-
fastigheter, däribland historiskt 
viktiga ruiner i Visby. 
–   I första hand prioriteras  S:ta 
Karin, S:t Clemens samt S:t Lars, 
säger Mathias von Schlieben, 
fastighetschef för SFV:s fastigheter 
på Gotland.
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Svensson vrider perspektivet
▼ Turning Triangle är namnet på skulptören Pål Svenssons senaste verk i diabas, placerat 
på en sockel i Tossene Grå Bohusgranit. Den 260 centimeter höga statyn vrider sig rund sin 
egen kropp. Triangelns sidor är 60 centimeter.  

– På grund av den triangulära formen ser den ut att luta, trots att lodlinjen är i lod. En 
effekt är att spegelbilden av horisonten i den blanka konkava ytan blir vertikal, säger Pål 
Svensson. 

Ted Zaar Granit är medproducent av verket som står vid Sankt Jörgen Park Resort i Göteborg. 

ÅTERBRUKAD TERMINAL
▼ Bussterminalen i Torpsbruk har flest antal påstigande i Alvesta kommun. Den nya termi-
nalen är byggd med material hämtat från platsen. Stenen från en gammal lada fungerar nu 
som kantstöd och natursten från området har använts som stensättning. Två vilobänkar är 
byggda av kantsten från kommunens lager.  

Branta skiffertak  
i Umeå
I detaljplanen för Stadsliden, belägen i den 
norra delen av campusområdet i Umeå, 
ingår bland annat 450 nya bostäder samt 
34 000 kvadratmeter för verksamheter.  
Byggnaderna i området kommer att kän-
netecknas av sina branta tak. Materialvalen 
består av trä, tegel och skiffer. 

FO
TO

: PÅL SVEN
SSO

N

ILLU
STRATIO

N
: SU

N
N

ERÖ
 ARKITEKTER/VISU

LEN
T.

FO
TO

: ALVESTA KO
M

M
U

N



8

K-STEN  MEDBORGARHUSET I ESLÖV

Medborgarhuset i Eslöv är ett av Sveri-
ges mest ambitiösa byggnadsverk från 
efterkrigstiden. Medan den strutformade 
planlösningen och rummen som flätas in i 
varandra skänker huset originalitet, skapar 
de raffinerade materialen dess känsla av 
exklusivitet. Den kosmopolitiska atmosfä-
ren är ingen tillfällighet; arkitekten Hans 
Asplund arbetade vid tiden för tävlingen 
om huset 1947 på FN-arkitekten Wallace 
Harrisons kontor i New York. Väl så viktiga 
som dessa internationella erfarenheter var 
intrycken från fadern, Gunnar Asplunds, 
sena arbeten. Den ljusa Ekebergsmarmorn 
hade också han använt i Skogskyrkogården. 

I sin skulpturala hantering av massiv sten 
överträffade dock Medborgarhuset faderns 
verk. 

Hans Asplunds ursprungliga idé var att 
klä hela huset i marmor. Denna idé ban-
tades bort , vilket istället gav det utvalda 
stendetaljerna en särskilt påkostad känsla. 
Förutom i trappan av blocksteg, balustra-
den med sin relief, golven och stora salens 
ledstänger, återfinner man marmorn i 
delikat utformade dricksfontänerna och 
inte minst i de genomarbetade fönster-
omfattningar som går över sockeln, som 
också tar vara på stenens möjligheter till 
hål och relief. Inomhus har marmorn kom-

pletterats med grå kalksten från Öland. 
När huset renoverades i början på 2000-

talet rengjordes marmorn som gulnat med 
åren. Utsatta ytor hade också vittrat av surt 
regn, vilket krävde omsorgsfulla restaure-
ringsinsatser som i dag gett huset dess fulla 
lyskraft åter. 

TEXT: RASMUS WAERN
FOTO: PATRIK LINDELL 

Texten och bilderna 2 och 3 är hämtade från 
boken Stenarkitektur, utgiven på Balkong 
förlag, 2011.

Mästerverket

Norra fasaden med huvudentrén, namnet är  
inristat i plattor av Ekebergsmarmor.
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K-STEN  MEDBORGARHUSET I ESLÖV

Medborgarhuset i Eslöv är 
ett resultat av en arkitekttäv-
ling 1947, utlyst av kommu-
nen. Tävlingen vanns av den 
nyexaminerade arkitekten Hans 
Asplund, som samma år tagit 
examen på Kungliga Tekniska 
högskolan i Stockholm. Byggna-
den påbörjades inte förrän 1955 
och invigdes 28 september 
1957. 

Omsorg i minsta detalj. Istället för en list avslutas kalkstensgolvet 
med en upphöjd klack, precis som basen på en kolonn.
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När konstnären Haidar Mahdi gick loss med verktygen på muren 
utanför tingsrätten i Norrköping ville han bryta upp strikta mönster 

och göra platsen mer rofylld. Vägen dit – och till verket Andrum  
– gick genom en hård stenskola, guidad av graniten. 

TEXT PETER WILLEBRAND    FOTO RICARD ESTAY/STATENS KONSTRÅD 

Vägledd  
av stenen

INTERVJU  HAIDAR MAHDI
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”Jag vill ge den här platsen en 
organisk form som nästan känns 
levande och växer, men där  
materialet, graniten, förmedlar  
lugn och stabilitet.”

INTERVJU  HAIDAR MAHDI

U tgå från granitmurens form och lägg till eller 
dra ifrån element som ger muren en konstnärlig 
verkshöjd och ny identitet i stadsmiljön. Ungefär så 
kan uppdraget sammanfattas som förra året gick 

till konstnären Haidar Mahdi. Verket Andrum, som invigdes i 
början av oktober, är beställt av Statens konstråd i samarbete 
med Vacse, som bland annat äger fastigheter inom svenskt rätt-
väsende. Muren/verket Andrum ligger också i anslutning till 
tingsrätten i Norrköping. 

haidar mahdi har kombinerat en examen från Konstfacks 
keramik- och glasutbildning med Kungliga konsthögskolan.

– Jag har mest arbetat med keramik och det här var första 
gången jag kom i kontakt med sten i rollen som konstnär. Båda 
är hårda material, men granit är verkligen ett mycket hårdare 
material att bearbeta. Dessutom är sten ett kompromisslöst 
material. När du jobbar med lera kan du hela tiden lägga till 
eller dra ifrån i det oändliga, men när du gör något i sten är det 
oåterkalleligt. 

För Haidar Mahdi var den befintliga muren en symbol för 
regler som skapar ordning, stadsplanens struktur och inte 
minst lagboken. Han ville vrida perspektivet tillbaka till stenen 
och ge den livet tillbaka genom att utmana de räta linjerna, de 
fyrkantiga formerna och addera nya stenelement och figurer 
som sköt upp från muren. 

– Jag hade i början några andra idéer, som att måla muren, 
men kom fram till att det skulle bli för tråkigt. Om något skulle 
hända med muren skulle jag bli tvungen att börja hugga i den. 

Namnet Andrum valdes för att han hoppas att verket ska 
bidra till att göra platsen till ett rum att stanna upp vid, en plats 
för reflektion. 

– Jag vill ge den här platsen en organisk form som nästan 
känns levande och växer, men där materialet, graniten, förmed-
lar lugn och stabilitet. Skulpturen ska skänka frid och en glädje 
till de som kommer till platsen. De ska mötas av något oförut-
sägbart som får växa. Att få vara med om något som uppstår där 
man minst anar det, det är då konsten berör mig som mest. När 
den inte passar in, säger Haidar Mahdi.

muren mäter 22 meter, vilket i sig innebar en fysisk kraftmät-
ning för någon som tidigare aldrig arbetat i sten. För att lära sig 
hantverkets grunder förmedlade curatorn Björn Norberg en 
kontakt till stenhuggaren Ted Zaar, som har lång erfarenhet av 
att arbeta med konstnärer och utmanade skulpturala verk. Ted 
Zaar fick först en skiss av verket och i början av året åkte Haidar 
Mahdi ned till fabriken i Vishult för att börja hugga delarna som 
skulle adderas till muren.

– Det var kul att få komma ned till verkstaden och få en 
inblick i en helt annan värld och samtidigt försöka lära sig något 
nytt. Jag kan verkligen inte påstå att jag behärskar hantverket, 
men Ted och de andra lärde mig vad som är möjligt när man 
jobbar i sten. 

– Jag  har själv i grunden ett stort materialintresse och en stor 
del mitt skapande går ut på att låta sig vägledas av materialet, att 
inspireras av processen och inte utgå från en färdig idé som ska 
förverkligas. 

Och stenen vägledde verkligen Haidar Mahdi. 
– Jag kunde arbeta 3-4 dagar för att förverkliga en detalj. När 

jag sedan frågade Ted hur lång tid det skulle ta för honom att 
göra samma sak svarade kan kort: ”Max en timme”. Då fattar 
man vad det handlar om … 

Att arbeta i sten har i alla fall gett Haidar Mahdi mersmak. 
– Jag skulle jättegärna göra fler utomhusprojekt i sten i fram-

tiden. Det finns ju så många olika stensorter som det skulle vara 
spännande att utforska. n

För Haidar Mahdu är det viktigt att utgå från skapandeprocessen och inte att 
låta en förutbestämd idé styra. 

11
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Stenpriset 2024 tilldelas Utopia arkitekter för det exklusiva 
fastighetsprojektet Caprea i Stockholm. Genom att 
utgå från en detaljplan från 40-talet har man skapat 
en byggnad som med hjälp av klassiska material som 
natursten både förankrar och förnyar stenstadens historia.  
TEXT PETER WILLEBRAND    

år 2024 är ett ovanligt år i Stenprisets 
historia. När priset ska delas ut existerar 
inte längre det vinnande kontoret. Utopia, 
som startades 2008 av arkitekterna 
Emma Jonsteg och Mattias Litström, gick 
i konkurs i våras med budskapet att man 
varit för exponerade mot en bostadsut-
veckling som gått i stå. Istället ska en ny 
verksamhet starta med inriktning på 
”strategiska processer” hos beställarna, 
i praktiken en mer renodlad understöd-
jande konsultverksamhet som inte är 
lika konjunkturberoende. Spektakulära 
fastighetsprojektet Caprea på Östermalm 
i Stockholm blev ett av kontorets sista 
uppdrag. Vid tiden för inflyttningen 
förra året toppade byggherren Balder de 
senaste årens brant stigande prisliga i 
Stockholm med ett utrop på 210 000– 
230 000 kr/kvm, motsvarande 20–25 
miljoner i snitt för de 28 lägenheterna. 

Prislappen var inte avskräckande för 
den målgrupp som projektet vände sig 
till. Intresset för att teckna sig för någon 
av de exklusiva våningarna som byggts 
på marken för den gamla bensinstationen 
i hörnet mellan Birger Jarlsgatan och 
Kungstensgatan var rekordstort, vilket 
än en gång vittnar om att det oavsett kon-
junkturläge alltid finns finansiellt okäns-
liga köpare om objektet är ”det rätta”. 

– Vi har aldrig varit med om ett så 
stort intresse för exklusiva våningar i 
Stockholm. Fler än 1 500 intressean-
mälningar har inkommit innan vi ens 
börjat med annonseringen, konstate-
rade Anders Elbe, fastighetsmäklare på 
Skeppsholmen Sotheby’s.

För någon som sällan passerar adres-
sen, ett kort promenadavstånd från 
Stureplan, kan det vid en första anblick 
vara svårt att uppfatta att Caprea skulle 
vara ett nybygge. Anledningen till att 
fastigheten arkitektoniskt så väl smälter 
in i de intilliggande miljön är framför 
allt att Utopia utgått från den gällande 
detaljplanen från 40-talet. 

Det har bland annat inneburit att 
stenstadens befintliga fasader fått sätta 
ramarna för proportioner, indelning av 
fasad, sockelvåningen, burspråk och 
grunda balkonger. 

klassiska material som granit, puts 
och smide har blivit tidsmarkörer som 
uttrycker både då- och nutid, som de 
dekorativa fönsterdominerade bur-
språken. 

Gatufasaderna mot Birger Jarlsgatan 
och Kungstensgatan är ett kapitel för 
sig. Den höga och grovt skurna sockel-
våningen består av delvis diagonallagda 
och iögonfallande sågbakar, tillverkade 
i Skarstad Röd Bohus. Den råkilade gra-
nitens klovyta förstärker känslan av ett 
solitt och tryggt skyddande lager, vilket 
bland annat för tankarna till Riksban-
kens robusta fasad i diabas.

Svensk natursten är även rikt repre-
senterad i inredningen. Slipad Tossene 
Grå Bohus och Skarstad Röd Bohus 
återkommer bland annat i entrégolv och 
hissomfattningar. Och i husets gemen-
samma vinkällare, utformat av måltids-
professorn Carl Jan Granqvist, hittar 
man ett kalkstenstensgolv i Alböke från 
Öland.Det klassiska utförandet har 
inte oväntat tilltalat personerna 
bakom populistiska pr-projektet 
Arkitektupproret som placerade 
Caprea på femte plats årets ”fina 
lista” över nya projekt. 

Kai Marklin, juryordförande 
och tillika ordförande för Sveri-
ges Stenindustriförbund, faller in 
i hyllningskören. 

Beställare: Balder 
Arkitekt: Utopia arkitekter 
Stenleverantör: Hallindens Granit, 
Bogesten, Mysingesten m. fl. 
Stenentreprenör: Stenentreprenader i 
Hässleholm 

▼

STENPRISETVINNAREN  CAPREA, STOCKHOLM

– För oss i juryn har projektet varit 
ännu ett strålande exempel på att den 
svenska stenen är ett material som både 
kan förankra ett projekt i historien och 
samtidigt stå för en förnyelse. Just nu går 
utvecklingen inom fasadmaterial och 
montering väldigt snabbt framåt och 
sågbakarna är ett exempel på en produkt 
där vi som bransch kan visa upp ett 
innovativt sätt att ta vara på allt material 
som kommer från brottet, säger han. n

Exklusiva Caprea flyter med en 
detaljplan från 40-talet sömlöst in 
stenstaden Stockholms historia. 
Den varsamma och smakfulla 
hanteringen av klassiska material 
av högsta kvalitét har blivit 
tidsmarkörer som både förvaltar 
och förnyar. Naturstenens roll är 
lika självklar som tydlig i material-
paletten, både i detaljer och det 
faktum att byggnaden vilar på 
kraften i den innovativt monterade 
robusta sockeln i Bohusgranit. 
Caprea öppnar upp en ny dörr mot 
framtida lösningar i samma anda. 
En förebild, kort sagt.

JURYNS MOTIVERING: 
”Historiskt 
förankrad och 
framtida förebild”

‡
‡

Materialpaletten som utgör grunden för Caprea.
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: CAPREA
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Den saknade 
pusselbiten 

Handens känsla och ett minne från barndomen blev vägledande när 
Mattias Litström sökte efter den stensockel som både skulle bära upp 
den exklusiva fastigheten Caprea och ”läka hörnet” i samma kvarter.  

TEXT PETER WILLEBRAND    

innan fastighetsbolaget Balder 2020 
bestämde sig för att köpa den attrak-
tiva marken där macken vid hörnet 
Kungstensgatan och Birger Jarlsgatan i 
Stockholm låg kontaktade man Utopia 
för att utvärdera vad som skulle kunna 
resa sig på platsen igen. Det utmynnade 
snabbt i idén om att man skulle färdig-
ställa kvarteret utifrån den stadsplan 
som tagits fram i mitten av 40-talet. 

– Vi ville kort sagt återskapa den 
saknade pusselbiten, säger Mattias 
Litström, en av kontorets grundare och 
ansvarig arkitekt för projektet. 

bensinmacken hade förvisso också en 
skyddsvärd historia. Den ursprung-
liga mackbyggnaden ritades av Sven 
Wranér i klassicistisk stil och uppfördes 
1926. Samtidigt representerade den en 
era som var predestinerad att ta slut 
med utfasningen av mackar och fossila 
bränslen i cityhjärtat av Stockholm. 
Macken, en av fyra inför tullarna, revs 
i mars 2021 efter invändningar från 
Stockholms skönhetsråd och arbetet 
med att läka hörnet kunde inledas  
tämligen omgående. 

– Det blev en mycket snabb process 
där vi bland annat hade stor hjälp av 
både stadsbyggnadskontoret och stads-
arkitekten i våra förberedelser, säger 
Mattias Litström. 

Utgångspunkten var att arbeta med 
en palett av högklassiga och tidstypiska 
material i alla detaljer och där den domi-

nerande färgskalan var en rödaktig ton 
som smälte in väl med övrig bebyggelse. 

– Samtidigt skulle vi skapa en fastig-
het som levde upp till moderna krav. 
Man ska komma i håg att den här adres-
sen ligger på en av de mesta trafikerade 
områdena i centrala Stockholm, med 
mycket buller från trafiken på Birger 
Jarlsgatan. 

De 28 lägenheterna är ritade så att 
de mer ståndsmässiga offentliga rum-
men ligger i fil ut mot gatan och de mer 

privata delarna, som sovrum, klädkam-
mare och badrum, ligger in mot gården. 

– Det är ganska små innergårdar i 
kvarteren men de skapar samtidigt en 
tyst sida från stadens buller. 

husets höga granitsockel manifesterar 
både materialkraven och ger huset en 
stark gravitation, nästan som om den 
första våningen skulle resa sig direkt ur 
berggrunden. Det är också den känslan 
som Mattias Litström strävat efter berät-
tar han. 

– När jag var liten bodde jag i ett om-
råde där man såg spåren av den sten som 
sprängts och kilats bort ur berget för att 
ge plats för passager och vägar. Jag var så 
fascinerad av kilmärkena som låg öppet 
i berget och minns verkligen hur det 
kändes i handen när jag strök över dem. 
Det var så tydligt att allt var resultatet av 
ett mänskligt hantverk, samma känsla 

”Allt ska vara väl-
byggt och vi fick 
tid och utrymme 
att undersöka olika 
material på ett sätt 
som man sällan får.”

Mattias Litström är en av Utopias grundare och  
ansvarig arkitekt för projektet. 



STENPRISETVINNAREN  CAPREA, STOCKHOLM

FO
TO

: CAPREA
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ville vi återskapa med hjälp sockeln. 
Sågbakarna som sockeln är uppbyggd 

av är i praktiken biprodukter som skapas 
när man sågar till de råa granitblocken 
som ska gå vidare i produktionen av till 
exempel hällar. 

– Samtidigt ger den råa klovytan en 
helt annan hantverkskänsla jämfört 
med till exempel en polerad stenyta i 
fasaden på en offentlig byggnad eller ett 
huvudkontor. 

Vad tar du med från det här 
projektet till framtida projekt när 
det kommer till valet av sten? 

– För det första har det varit helt fan-
tastiskt och lustfyllt att få arbeta med ett 
projekt där kvalitén på materialen alltid 
kommer först, från alla inblandande. 
Allt ska vara välbyggt och vi fick tid och 
utrymme att undersöka olika material 
på ett sätt som man sällan får. 

– När det mer specifikt gäller stenen 
så har det återigen handlat om att ta vara 
på äktheten i materialet, att släppa fram 
hantverket men inte överarbeta så att 
stenens egen estetik och funktion går 
förlorad. Det är lätt hänt att man drar på 
för mycket. 

– Sedan är förstås livslängden och 
hållbarheten alltid ett argument när 
man vill åstadkomma något som både är 
vackert och beständigt. Jag gillar verkli-
gen att kunna känna med handen på den 
nya sockelfasaden och få tillbaka samma 
känsla som jag hade när jag var liten och 
kände på berget. n

Infällningar för stuprör.


Entréplan med garage mot Kungstensgatan. 


STENPRISETVINNAREN  CAPREA, STOCKHOLM

Sockelns vridning längs Birger Jarlsgatan, med kommersiella lokaler i bottenplanet.  

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PROJEKT  LILLA BRUKET, VARBERG

L:a Brukets nya flagshipstore 
i centrala Varberg är en 
påminnelse om ursprung och 
där materialen har kopplingar 
till det omgivande landskapet. 

TEXT  PETER WILLEBRAND 

hudvårdsföretaget L:a Bruket grun-
dades i Varberg 2009 och har sedan dess 
gått från att vara ett småföretag som till-
verkade handgjorda tvålar i små serier till 
att bli ett internationellt välkänt svenskt 
snabbväxande varumärke med ekologiska 

Hudnära och 
hälsosamt 

förtecken inom hudvårdsprodukter. 
Grundarna, paret Mats Johansson och 

Monica Kylén, beskriver sin företagsvi-
sion som ett ”holistiskt förhållningssätt 
till en hälsosam livsstil.” Det rimmar 
väl med Varbergs långa tradition som 
spa-ort och starka koppling till både hav 
och bad. Under det senaste decenniet har 
staden också varit en av de mest popu-
lära inflyttningsorterna i Sverige, med 
stigande fastighetspriser som följd.

L:a Bruket har i dag butiker i Ber-
lin, Hong Kong, Paris, Stockholm och 
Taiwan. 

För drygt ett år sedan togs beslutet att 

även bygga en ny butik, en flagshipstore, 
i centrala Varberg, samtidigt som delar 
av produktionen skulle flyttas över till 
andra marknader. 

För uppdraget att utveckla det nya 
lokala butikskonceptet anlitades inred-
ningsarkitekterna Christina Huber och 
Giorgio Badalacchi från MoBo-arkiter. 

– Den nya butiken förkroppsligar en 
sömlös blandning av naturliga element 
och modern skandinavisk design, sam-
manfattar Giorgio Badalacchi.  

Inspiration till inredningen är hämtad 
direkt från den omgivande kustnära 
naturen, betonar han. 

– Vi valde röd bohusgranit, Douglas-
gran och stål för att skapa en minimalis-
tisk men ändå varm atmosfär. 

Jordnära toner och rena linjer ska 
framhäva varumärket. Det återspeglas 
bland annat i de råkilade bänkarna och 
tvättställen i Broberg Röd Bohus. 

– Vi valde specifikt just den stenen för 
de rika, varma tonerna och dess djupa 
koppling till det lokala landskapet. Vi vill 
visa vårt engagemang för att hedra regio-
nens arv, och ge en känsla av värme och 
autenticitet till lokalerna, säger Giorgio 
Badalacchi. n

Projekt: Lilla Bruket flagshipstore, 
Varberg
Beställare: L:a Bruket
Arkitekter: Christina Huber och 
Giorgio Badalacchi
Leverantörer: Hallindens Granit, 
Gatstensbolaget och Kullaro.

▼

Entrén till den nya butiken i centrala Varberg. 

Bänkarna och tvättställen i 
röd bohusgranit knyter an 
till det lokala landskapet.
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Östra skolan,  
Färjestaden.  

Slipad Ölandskalksten  
flammig Alböke.

telefon: 0485-405 93 • info@mysingesten.se • mysingesten.se
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PROJEKT  UPPSALA STENSTAD

Två fasadprojekt i natursten har i år satt tonen för 
Uppsalas snabba tillväxt. Skiffertornet är namnet på 
det tolv våningar höga nya skifferbeklädda landmärket 
som reser sig i stadsdelen Kvarngärdet, en kort prome-

nad från centrum. 
Samtidigt har den uppmärksammade nya stadsdelen Rosen-

dal i stadens södra del fått ett så kallat multihus med en fasad i 
skiffer som knyter an till den omgivande arkitekturen. 

Uppsala stenstad är sedan tidigare klassad som riksintresse 
och Skiffertornet stod inflyttningsklart i somras. Bakom projek-
tet står bostadsutvecklaren Nordr, vars vision varit att bygga ett 
kvarter som smälter in i områdets typiska funkis-stil. 

– Skiffertornet är det mest centrala bostadshuset med en 
sån här höjd i hela Uppsala och hela kvarteret  bidrar till att 
förstärka stenstadens gräns, säger Stefan Pollard. 

Han var föreskrivande arkitekt på Arkitema när huset ritades 
men driver sedan ett par år tillbaka egna kontoret Common 
People, som han grundat tillsammans med fyra kollegor. 

Skiffer var tidigt ett förstahandsval i urvalsprocessen som 
bland annat förgicks av flera studiebesök av Tegnérs Torn vid 
Barnhusbron mot Vasastan i centrala Stockholm. Tornet var 
en av finalisterna i tävlingen Årets Stockholmsbyggnad 2020 
och är klätt i en grön spansk skiffer som för tankarna till ärgad 
koppar. 

– Skiffern är en stensort med många olika nyanser och djup 



Skifferfasader som både förstärker stenstadens identitet 
och förvaltar den växande stadens framtid. Det råder 

skifferbonanza i Uppsala hösten 2024.
TEXT OCH FOTO PETER WILLEBRAND

Skifferfest x 2

”Skiffern är en stensort med många 
olika nyanser och djup i sin rena 
obearbetade form. Vi ville förstärka 
nyanserna och valde en kombina-
tion av två spanska skiffer”

i sin rena obearbetade form. Vi ville förstärka nyanserna och 
valde en kombination av två spanska skiffer, en i grönt och en  
i grått, förklarar Stefan Pollard.  

Skiffern skiljer också tornet från omgivande bebyggelse på 
ett subtilt sätt, betonar han. 

– Samtidigt är det ett material som andas exklusivitet, vilket 
understryker tornets betydelse för Uppsalas stadssiluett.

Sättet att montera skiffern med infästningar är väldigt effek-
tivt och gör även att människorna i husen kommer materialet 
väldigt nära rent fysiskt. 

– Det blir väldigt påtagligt. Av den anledningen har vi på 
vissa ytor, som i bottenplan, valt en annan typ av infästningar 
som ligger mer dolda i skiffern.  

Kvarteret består av tre hus i tre olika höjder. Ett lägre hus på 
tre våningar ansluter till den övriga bebyggelsen i området och 
har en stor takterrass högst upp för alla som bor i kvarteret.

– Huset längs Torkelsgatan är fem våningar högt med plats 
för flera butiker och ett kafé.

Utsikten från samtliga bostäder är en av de viktigaste 
elementen i byggnadens gestaltning. Alla lägenheter, från små 
ettor till rymliga femmor, har egna balkonger. 

– Vi har arrangerat rum och fönsterpartier för att de ska ge 
så mycket utsikt över centrala Uppsala som möjligt. Dessutom 
finns både små och stora lägenheter riktigt högt upp i huset,  
ettor och tvåor finns så högt upp som på tionde våningen.

 Uppsala är Sveriges snabbast växande större stad och 
stadsdelen Rosendal har blivit ett exempel på en 
modern och varierad arkitektur som ska tillgodose 
den expanderade stadens framtida krav. Det är en 

pågående och stadsnära förvandling som förenar landskap, 
arkitektur, miljökrav och infrastruktur och som fått många 
beslutsfattare och stadsplanerare från andra städer att förlägga 
ett studiebesök till Uppsala. 

Ett så kallat multihus vid Rosendals torg är det senaste exem-
plet på områdets utmärkande arkitektur. Huset ska som namnet 
antyder fylla flera funktioner. Byggnaden rymmer bland annat 
en idrottshall som kan delas i två, med 150 publikplatser i var-
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PROJEKT  UPPSALA STENSTAD
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Skiffertornet utmärker sig med 
sin höga höjd i centrala Uppsala 
och markerar samtidigt sten-
stadens gräns. Alla lägenheter 
har balkonger. 



2020


dera hall, ett bibliotek med hörsal för 100 personer och lokaler 
för kulturskola. Projektet utmärks av höga krav på hållbarhet 
och har byggts enligt certifieringen miljöbyggnad Silver. Den 
totala byggytan uppgår till cirka 4 000 kvadratmeter (BTA). 

Ur samhällsmedborgarnas perspektiv ska huset fungera som 
ett nav för flera olika målgrupper, med vuxna i lokalerna under 
alla öppettider för ökad trygghet. Lokalerna har delvis genom-
siktliga partier i glas och många öppna flöden. Multihuset är 
också sammanlänkat med de intilliggande bostadshusen. 

– Med hyresrätter, bostadsrätter och multihus i samma fast-
ighet får vi en bra blandad miljö med trygghetsfokus redan från 
början. Det blir en plats att mötas och låna böcker, för bostads-
rättsföreningar att ha sina årsmöten och för barnens aktiviteter, 
sammanfattade Erik Pelling, kommunstyrelsens ordförande vid 
byggstarten för ett par år sedan.

När tidningen Sten besökte huset inför invigningen i slutet 
av oktober var det inte helt färdigt utvändigt i alla detaljer. Men 
det är uppenbart att skifferfasaden är ett viktigt element som 
sömlöst förenar huset med övriga byggnader, som uppvisar ett 
varierat utbud av skiffersorter. 

– Vi ville hitta en ton som både ger huset sin egen identitet 
och samtidigt smälter in med den övriga bebyggelsen i området, 
säger Sofia Smedegård, som var föreskrivande arkitekt när hon 
tidigare arbetade för Sweco men idag är kreativ ledare för AIXs 
Uppsalakontor. n

PROJEKT  UPPSALA STENSTAD

Kvarteret Skiffertornet består av tre 
hus i tre olika höjder. Ett lägre hus på 
tre våningar ansluter till den övriga 
bebyggelsen i området och har en 
stor takterrass högst upp för alla som 
bor i kvarteret.

Olika skiffersorter i de omgivande fastigheterna flätats samman med nya 
Multihuset i Uppala.  
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Projekt: Skiffertornet 
Beställare:  Nordr
Arkitekt: Arkitema 
Stenleverantör: Nordskiffer 

Projekt: Multihuset Rosendal  
Beställare: Uppsala kommun.
Arkitekt: Sweco 
Stenleverantör: Nordskiffer 

▼

PROJEKT  UPPSALA STENSTAD

De olika skiffersorterna både 
binder samman byggnaderna 
och ger dem en egen identitet. 

Rosendal är ett snabbt väx-
ande bostadsområde med 
en varierad arkitektur och en 
progressiv stadsplanering 
som lockar många besökare. 
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PROJEKT  ROSA TORGET, MALMÖ

Rosa Torget i Malmö är ett 
nytt publikt rum som med ljud 
och dansytor i sten uppmanar 
allmänheten till rörelse och 
överbryggar olika miljöer.   

TEXT  PETER WILLEBRAND 

region skåne moderniserar och utveck-
lar sjukhusområdet i Malmö. För ett par 
år sedan vann föreningen Dansbana! med 
sitt förslag ”Rosa torget” tävlingen om att 
utforma framtidens torg vid den gamla 
administrationsbyggnaden vid Skånes 
universitetssjukhus, Sus. Förslaget är ett 
platsspecifikt helhetskonstverk av torget, 
som bygger på visionen om att skapa ett 
gemensamt rum där den privata sfären 
och offentliga rummet integrerar. 

– Förslaget utökar innebörden av 
platsen som mötesplats och rymmer 

Rosa rörelse-
mönster   

bland annat möjligheten för aktiviteter av 
rörelse till ljud där kroppen kan få röra sig 
till musik, men även att få en stund i still-
het,  kommenterade  Nilsmagnus Sköld, 
projektledare på Konstservice.

Föreningen Dansbana! är grundad och 
drivs av arkitekterna Anna Fridolin, Teres 
Selberg och Anna Pang med bakgrunder i 
stadsplanering, hus- och landskapsarki-
tektur, undervisning och dans. De sam-
manfattar sin idé bakom gestaltningen: 

–  Vi ville skapa ett välkomnande, 
lekfullt, varmt publikt rum som kan locka 
till aktiviteter och utbyten och skapa sin 
egen värld, en länk och gestaltad övergång 
mellan sjukhusområde och Malmö stad.

Utformningen består av ett mark-
mönster, en dansyta med interaktiv 
ljudanläggning och tre tegelskulpturer; en 
portal, en ljudbåge och serpentinmurar. 
Tegelskulpturerna är murade med röda 
tegel i tre olika format och med rosa fog. 

Framför ljudbågen breder ett vack-
ert mönstrat stengolv ut sig som består 
Älvdalskvartsit varvat med en norsk vit 
granit. Torgets hörnstenar och övriga 
kantstenar är den rödaktiga Tranås  
Classic.

– När byggstaketen tas bort i december 
går det att spela musik och dansa på dans-
banan vid ljudbågen, lovar arkitekttrion. 

Officiell invigning är planerad till 
augusti 2025. n

Projekt: Malmö nya sjukhusområde, 
Rosa Torget.
Beställare: Region Skåne 
Arkitekter: Föreningen Dansbana!
Stenentreprenörer: Skanska 
Stenleverantörer: Hallindens Granit, 
Kullaro och Wasasten.

▼

FO
TO

: SKAN
SKA



KINNEKULLEKALKSTEN I  
RÖDA ELLER GRÅ NYANSER

Vår slitstarka kalksten som brutits på Kinnekulle i flera genera tioner är vacker såväl inomhus som utomhus. 

Med vår yrkes skicklighet kan vi hjälpa dig med allt från det lilla enkla till den svåra renoveringen.  

Vårt sortiment av kalksten passar till allt från golv, trappor, bänk skivor, murar eller terassplattor.  

Välkommen att besöka oss på thorsberg.se eller via telefon 0510 - 54 00 56. 

Rödrosig i olika ytbearbetningar.
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V
id 82 års ålder kan man tycka att det borde 
räcka. Men Kurt Johansson har inga planer 
på att sluta arbeta eller att inte längre vara 
en tongivande röst inom svensk stenin-
dustri. Visserligen har han trappat ned på 
takten och avvecklat sitt ägande i Marmor 
& Granit, som nu drivs vidare av delägaren 

Bengt Hössung, men än finns mycket att göra via egna konsult-
företaget Stenkompetens, menar han. 

– Det finns fortfarande många outredda frågor som jag kan 
vara behjälplig med att svara på. Såklart finns många som besit-
ter djupare kunskaper än vad jag gör inom vissa områden. Men 
med tanke på att jag fortsätter att få uppdrag får man väl anta att 
man anser att mina kunskaper gör någon nytta, åtminstone i ett 
bredare perspektiv.

Klimatfrågan, livscykelanalyser och miljöpåverkan är 
alla ämnen som återkommande sysselsatt Kurt Johansson de 
senaste decennierna, i rollen som professor vid SLU Alnarp, som 
engagerad i förbundet och som stenkonsult.

– Jag hade gärna sett att vi kommit längre i de frågorna. Vi 
skulle behöva skruva upp takten för att ligga rätt i tiden. Det 
sker så mycket just nu i alla branscher. Vi får inte bli frånåkta. 

Klimatengagemanget är inget nytt, påpekar han. Redan 1999 
deltog Kurt Johansson i en av de första studierna av miljöpå-
verkan från produkter i  Ölandskalksten. Förbundet följde åren 
därpå upp med en egen miljödeklaration. 

– Det var ett stort och kostsamt projekt som vi genomförde 
tillsammans med  Kalmar Högskola. Vi tog fram miljödeklara-
tioner för tolv stenprodukter från lika många stenföretag. Dess-
värre var marknaden inte riktigt mogen och de flesta värden 
kom aldrig till praktisk användning. 

Märkt av bland annat den erfarenheten har Kurt Johansson 

För Kurt Johansson har naturstenen blivit ett bildningsprojekt  
som går som en röd tråd genom hans yrkeskarriär. 

– Jag möter fortfarande exempel på stora projekt med många 
duktiga aktörer inblandade men där kunskapen ändå brister vilket 

leder till felaktiga beslut i val av sten, säger han. 
TEXT  PETER WILLEBRAND FOTO LARS DAREBERG

Stenprofessorn

under senare år varit uttalat kritiskt till att så mycket i dag kret-
sar kring olika kravbeteckningar som till exempel EPDer. 

– Man blir många gånger för specifik och missar den över-
gripande frågan: klimatpåverkan. En EPD är överlastad med 
information som skymmer det faktum att CO2-ekvivalenten 
oftast är den viktigaste parametern. När vi själva 2011 påbörjade 
ett Vinnovaprojekt var klimatet och CO2-utsläppen hela tiden 
utgångspunkten i den studie som vi genomförde. Det blev också 
ett tydligt argument för svensk sten när den ställdes mot en 
importerad kinesisk. 

En annan fråga som Kurt Johansson brinner för är arbetet 
med dränerande system inom markbeläggning. Han betonar 
att det är ett ämne där de nödvändiga kunskaperna redan finns, 
men även där går utvecklingen ”för trögt” och man krånglar till 
det i onödan. 

– I takt med allt kraftigare skyfall måste vi systematiskt börja 
bygga upp förstärkningslager och reservoarer i städerna, som på 
kort tid kan lagra stora mängder vatten. Det borde vara uppen-
bart för alla vid det här laget. 

kurt johansson har med sin tidigare professur på SLU varit 
en viktig akademisk kraft för stenindustrin, med en förmåga att 
både driva och hitta finansiering till olika projekt och studier. 
I grunden är han själv ”dubbelakademiker”, med examen som 
både bergsingenjör från KTH och civilekonom. Innan han kom 
i kontakt stenindustrin arbetade han för både Atlas Copco och 
Boliden. Det innebar ofta långa utlandsplaceringar. 

– Jag led vid den tiden ofta av migrän och min dåvarande 
hustru Barbro tyckte att jag skulle vara mer i Sverige. År 1983 
såg hon en annons i Svenska Dagbladet där Bröderna Wal-
lins Granitindustrier sökte en person som skulle få ordning på 
brytningssektionen som skulle driva igenom flera investeringar 

PORTRÄTTET  KURT JOHANSSON


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PORTRÄTTET  KURT JOHANSSON

Kurt Johansson bor själv 
i Malmö, en stad där han 
ofta guidat studenter som 
vill lära sig mer om de olika 
stensorter som vi möter 
i stadsbilden. 
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i bland annat ny borrutrustning. Det stämde bra med mina 
erfarenheter, jag sökte och fick så småningom jobbet. 

Bröderna Wallin var vid tiden ett av Sveriges största stenfö-
retag med 110 anställda och tre stenbrott där det mesta gick på 
export. Bland stensorterna fanns världens rödaste granit: Red 
Ruby Extra. Grunden för verksamheten var en årlig produktion 
av 8000 gravstenar

– Mycket av mitt arbete kom att kretsa kring marknadsföring 
och vi ökade gravstensproduktionen till 10 000 per år, minns 
Kurt Johansson. 

Efter några år skedde ett generations- och ägarskifte i företa-
get som Kurt Johansson inte ”var bekväm med”. Istället startade 
han en konsultverksamhet i egna firman Stenkompetens, som 
han alltså fortfarande driver. I den rollen kom han senare i kon-
takt med nästa uppdragsgivare, AP-sten. 

– Jag anställdes i dåvarande koncernen som vd för Skånska 
Granit, Ölandsten och Marmor&Granit. 

Två år senare köpte Kurt Johansson loss Marmor&Granit och 
bildade ett fristående bolag. Men han släppte inte kontakten 
med AP-sten. 

– Jag växlade min roll som vd för Marmor&Granit med att 
fortsätta som konsult för AP-sten, med tyngdpunkt på mark-
nadsföring. 

I den senare rollen inledde Kurt Johansson ett omfattande 
arbete med att  bygga upp ett kontaktnät med arkitekter. Under 
ett år besökte han cirka 500 arkitektkontor i hela landet. 

– Ibland blev det fyra kontor under en dag. Mycket handlade 
om att sätta sig in i var arkitekterna stod rent kunskapsmäs-
sigt och vilka luckor som behövde täppas till. Jag spikade bland 
annat upp stenprover på väggarna så att alla skulle få en chans 
att se och känna på materialet.

det blev också starten på den bana som sedan dess gått som en 
röd tråd genom Kurt Johanssons karriär: att öka kunskapen om 
natursten som byggnadsmaterial. 

Kort senare anlitades Kurt Johansson av dåvarande Fabriks-
arbetarförbundet och Almega som projektledare för ett utbild-
ningsprojekt. Uppdraget var att ta fram ett utbildningsmaterial 
om brytning och tillverkning som kunde användas i allt från 
gymnasieskolan och arbetsmarknadsutbildning till komvux 
och högskolor. 

– Målet var att stärka svensk stenindustri och säkra kompe-
tensförsörjningen. 

Under tre års tid arbetade han med att färdigställa materia-
let, parallellt med sina andra uppdrag. 

– Det blev i slutänden ett komplett läromedelspaket för gym-
nasiet, utformat att vara självinstruerande så att även den som 
saknade lärarexamen skulle kunna använda det. 

Samtidigt arbetade han själv med att utveckla stenutbild-
ningen vid gymnasieskolan Stenforsaskolan i Sibbhult. 

– Jag medverkade även som lärare. Vi hade en handfull elever 
varje läsår som använde läromedlet. 

på motsvarande sätt har Kurt Johansson varit fortsatt 
drivande i spridandet av de grundläggande kunskaperna om 
natursten till arkitekter och andra beställare. Missionen har 
varit att göra det enkelt, att lägga tonvikten på det basala och 
praktiskt tillämpbara. 

– Det har alltså inte handlat så mycket om geologi utan att 
mer om att man ska se stenen som ett byggnadsmaterial och lära 
sig att till exempel skilja på graniter och kalksten, att förstå vad 
som är kvartsiter och karbonater, på vilka sätt som de skiljer 
sig åt och hur de bäst kommer till sin rätt. Jag möter fortfarande 
exempel på stora projekt med många duktiga aktörer inblan-
dade men där kunskapen ändå brister vilket leder till felaktiga 
beslut i val av sten.   

Under Kurt Johanssons ledning har även den så kallade Sten-
handboken blivit ett standardverk som i dag står i hyllan på de 
flesta arkitekt- och byggnadskontor och går att ladda ned gratis 

”Med tanke på att jag fortsätter att 
få uppdrag får man väl anta att 
man anser att mina kunskaper 

gör någon nytta, åtminstone i ett 
bredare perspektiv.”

PORTRÄTTET  KURT JOHANSSON

Kurt Johansson porträtterad 
i marmorbyst, skapad av en 
CNC-maskin. 


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på förbundets hemsida. Den innehåller flera delkapitel – häf-
ten – som avhandlar ”allt man behöver veta” om natursten som 
byggnadsmaterial i utemiljö, inomhus, fasader, gravvårdar etc. 

– Det görs återkommande revideringar. Nu uppdateras till 
exempel fasadhäftet, ett område där det skett väldigt mycket på 
monteringssidan under senare år.

Ett mer allmänt ”folkbildningsprojekt” där Kurt Johansson 
varit involverad är Stenmuseet i Sibbhult, invigt 2012. En fören-
ing av stenföretag driver museet tillsammans. 

– Museet ger en bra överblick över stenens historiska roll i 
Sverige som byggnadssten. Vid kyrkogården i Sibbhult finns 
även ett ”Lapidarium” som visar hur gravstenarna förändrats 
från 1800-talet och framåt

när kurt johansson började engagera sig i stenindustrin på 
80-talet var det en stukad industri som han mötte. 70-talet hade 
inneburit nedläggningar av många stenbrott. Miljonprogram-
mets satsningar krävde billigaste byggnadsmaterialen och 
naturstenen skiftades ut. 

– Branschen hade börjat återhämta sig. Samtidigt hade 
importmarknaden öppnats på vid gavel och vi fick in billig sten 

från länder som Italien och Indien. Det rörde om bland bolagen 
när man mötte en ny konkurrens. 

Kurt Johansson hade dittills mest sysslat med utbildnings-
frågor i förbundet, men när de brytande medlemsföretagen ville 
att förbundet skulle fokusera mer på att underlätta processen 
för brytningstillstånd såg man till att rösta in Kurt Johansson 
som ordförande på årsmötet 1995. 

– Det skedde på ett närmast kuppartat sätt vilket förstås 
retade en del medlemmar, minns han. 

Samtidigt var det ingen avundsvärd position. Förbundets 
ekonomi var körd i botten. 

– Vi tvingades att upprätta en kontrollbalansräkning, så illa 
var det. 

En kraftig omorganisation genomfördes. Huvudkontoret  
i Stockholm avvecklades och personal fick sluta. 

– Bland dem Christer Kjellén, en riktig klippa som anställts 
redan 1967. Christer startade istället, med sina gedigna kun-
skaper som grund, en konsultfirma och har i den rollen stått 
förbundet mycket nära genom åren och gjort mycket nytta för 
branschen i stort. 

kanslitet flyttades till Marmor & Granit i Kristianstad. 
– Som deltidsarbetande ordförande avsatte jag också en halv-

tid av företagets sekreterartjänst till förbundet verksamhet. 
Sedan dess har förbundets drivits med samma minimala 

administration, utan några heltidsanställda och med många 
oavlönade insatser från medlemmar och andra engagerade.  

– I någon mening speglar det utvecklingen i en bransch som 
för 100 år sedan var världsledande och sedan tvingats anpassa 
sig till nya villkor när man inte hängt med i utvecklingen. 

För både förbundet och Kurt Johansson blev krisen en signal 
om ett slags nystart på ett arbete med att åter få upp naturstenen 
på agendan, både som byggmaterial och kulturarv. Det hand-
lade bokstavligen om att börja gräva där man stod. 

– Under min tid i gruvbranschen hade jag genom organi-
sationen "Gruvforskning" lärt mig hur man samarbetar med 
myndigheter, utrustningstillverkare och brytande företag. Det 
var självklart för mig att vi också skulle inleda samarbeten med 
övriga mineralbranschen som stod utanför gruvbranschen, till 

Kurt Johansson
Ålder: 82 år.
Yrke: Stenkonsult, bland annat.
Bästa boken: Skärmhjärnan av 
Anders Hansen.
Favoritfilm: Gudfadern.
Lyssnar helst på: Jazz, typ 1960-tal. 
Resmål: Norra Götaland – södra 
Svealand.
Äter helst: Lammlägg.
Dricker helst: Snaps – med sång.
Gör mig förbannad: När någon 
tränger sig före i kön.
Gör mig glad: Att dansa, helst bugg!
Okänd talang: Humor!

PORTRÄTTET  KURT JOHANSSON


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exempel blev MinFo Mineralteknisk snart en partner. Marianne 
Thomaeus, direktör på MinFo, stod för ovärderliga  
insatser. 

Flera branschföreträdare gick senare samman för att driva 
gemensamma frågor och hitta finansiering till olika typer av 
forskningsstudier.  

– Efter diverse påtryckningar från vår samlade sida gav 
regeringen1997 SGU i uppdrag att utreda mineralbranschen: 
industrimineral, natursten och ballast. 

Det utmynnade ett år senare i rapporten: ”Industriella mine-
ral och bergarter”, som blev starten på forskningsprogrammet 
MinBaS (Mineral  Ballast Sten). 

– Det första projektet startade våren 2003 och programmets 
idé lever vidare än idag. 

För stenindustrins del var det ett lyft att hamna i samma fack 
som betydligt större industrigrenar som ballast, som på många 
områden låg i frontlinjen, både tekniskt och forskningsmässigt.  

– Syftet var återigen att öka kunskaperna om natursten, i 
förlängningen fanns även en idé om att vi skulle kunna tillsätta 
en doktorandtjänst i ämnet men vi nådde inte det målet, säger 
Kurt Johansson. 

I stället fick han själv vid 67-års ålder kliva in i rollen som 
adjungerad professor vid SLU Alnarp.  

– Man kan säga att jag i praktiken anställdes av dåvarande 
näringsminister Maud Olofsson, säger Kurt Johansson och 
skrattar. 

Uppdraget gick framför allt ut på att undervisa landskapsar-
kitekter och landskapsingenjörer. 

– Jag trivdes väldigt bra, i synnerhet tillsammans med land-
skapsingenjörerna som förenade både teori och praktik i sin 
utbildning.  

Samtidigt fortsatte Kurt Johansson att bygga broar som  
ordförande, både i Norden och Europa. 

– Jag har alltid strävat efter nära samarbeten med våra 
grannländer och hade även den stora äran att vara president  
för den europeiska moderorganisationen Euroroc under åren 
2007–2008.

svensk stenindustri står nu inför en utmaning att förvalta 
en ackumulerad kunskapsbas, en utbildningstradition och de 
nätverk som Kurt Johansson tillsammans med ett antal äldre 
medlemmar byggt upp under de senaste decennierna. Men 
förbundet är litet och det är svårt att hitta någon som både kan 
axla den akademiska rollen och samtidigt står stadigt i sten-
industrin. 

–  Det finns många som har ett stort kunnande om natursten, 
men det är inte självklart att de också vill ta det större ansvaret 
att omsätta det praktiskt i en specifik bransch där det ställs  
så många formella krav. Jag kan bara hoppas att det går att  
hitta en lösning, jag ska i alla fall försök bidra så länge jag  
själv kan. 

Efter alla år som du sysslat med att undervisa och informera, 
vad skulle du säga är den viktigaste kunskapen att förmedla  
till någon som vill veta mer om natursten? 

– Besök ett stenbrott. En arkitekt som gått ner i ett stenbrott 
är inte samma arkitekt när han eller hon kommer upp igen. n

PORTRÄTTET  KURT JOHANSSON



Vi 82-års ålder har Kurt Johansson 
skruvat ned på takten, men han har 
inga planer på att pensionera sig.  
Han fortsätter att sprida sina kunskaper 
om byggmaterialet natursten. 
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INGEN DRÖM ÄR FÖR STOR
Vi är experter på stenarbeten för hotell, inredning och unika kök.

Med fyra generationers erfarenhet i ryggen och den senaste tekniken  
i våra händer hittar vi alltid en lösning.

Låt oss förverkliga dina idéer!

Bröderna Ahlgrens Marmorinredningar
info@ahlgrensmarmor.se    ahlgrensmarmor.se    telefon: 0513–401 72

Bröderna 
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prestigelöst samarbete, förtroende 
och ett öppet samtalsklimat! 

Björn Schouenborg sammanfattar 
det fleråriga arbetet som ligger bakom 
valet av den italienska marmorn Lasa 
Bianco Nuvolato som ersättare till den 
ursprungliga Carraramarmorn i Fin-
landiahuset, ritat av Alvar Aalto och en 
av Finlands mest betydande moderna 
byggnader. 

– Alla har arbetat mot samma mål: att 
hitta ett material som håller i 
minst 50 år. Vi har inte suttit fast 
i några estetiska diskussioner 
utifrån flotta säljbroschyrer och 
andra egenintressen, utan hela 
tiden gått på vad fakta visar. 

Björn Schouenborg, till 
vardags seniorforskare vid Rise, 
har under de senaste decen-
nierna varit en återkommande 
testledare för de flesta projekt 
med koppling till svensk stenindustri. 
Han ledde till exempel besiktningen av 
stenfasadens (Roslagssandsten) kvalitet 
efter att fastigheten Vildmannen på Bib-
lioteksgatan totalförstördes vid branden 
2017 och han anlitas ofta som sakkun-
nig i internationella projekt, som just 
Finlandiahuset. 

Björn Schouenborg beskriver arbetet 
med att hitta den tredje omgången av  

ny sten som ett slags förutsättningslöst 
detektivarbete där även andra material 
testades. I praktiken fanns inga direk-
tiv som angav att fasaden måste vara 
i marmor, även om det hela tiden var 
huvudspåret. 

– Vi hade till och med ett alternativ i 
glaskeramik. 

På en av husets kortsidor hängde 
under en testperiod av fyra år olika fa-
sadelement i bland annat betong, granit, 

droppsten och fem olika slags 
marmor där beständigheten 
kunde avläsas direkt.

– Om något av materialen 
tagit skada under den perioden 
kunde det helt uteslutas. När det 
var bestämt att vi skulle bygga 
i marmor anlitade vi några av 
världens främsta marmorkon-
sulter, förklarade Jyrki Jalli, vd 
för ingenjörsfirman Ideastruc-

tura som lett planeringen av fasaden, när 
han tidigare i år intervjuades i Hufvud-
stadsbladet. 

Testväggen är planerad att sitta kvar 
och ska återkommande kontrolleras.

utgångspunkten var tre tänkbara  
alternativ med vit marmor som gradera-
des utifrån olika egenskaper. 

– En av dem var bland annat en por-

tugisisk marmor som finns på fasaden av 
Stora Ensos tidigare huvudkontor i Hel-
singfors hamn, och som många menade 
var ett alternativ som visade att den kla-
rade klimatet, säger Björn Schouenborg

Men så kom ännu en marmor med 
i matchen, ett ”wild card” som enligt 
honom helt kastade om planerna: Lasa 
Bianco Novulato, som Rise testat redan 
2017 med gott resultat. 

– Den bryts av företaget Lasa Marmo 
i norra Italien och har en färgnyans och 
ett mönster som påminner om Carrara-
marmorn, om än inte lika tydlig ådring. 
Vår samarbetspartner, Bent Grelk, från 

Finlandiahuset i Helsingfors öppnas åter för allmänheten i januari 2025 – med 
en ny fasad i marmor för tredje gången. Björn Schouenborg, stenexpert vid 
forskningsinstitutet Rise, har varit delaktig i jakten på den italienska marmor 

som den här gången ska pryda fasaden i minst 50 år. 
– Vi har låtit fakta styra, inte subjektiva estetiska uppfattningar, säger han. 

TEXT PETER WILLEBRAND  FOTO BJÖRN SCHOUENBORG M.FL.

Jakten på den 
vita stenen 

PROJEKT  CAPREA
PROJEKTET  FINLANDIAHUSET, HELSINGFORS

Björn Schouenborg

”Vi har inte suttit fast  
i några estetiska dis-
kussioner utifrån flotta 
säljbroschyrer och 
andra egenintressen, 
utan hela tiden gått  
på vad fakta visar.”
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PROJEKTET  FINLANDIAHUSET, HELSINGFORS

Ramboll, fick i uppdrag att besöka täkten 
och ta ut prover. 

Lasa Marmo bryter stenen i Sydty-
rolen, ett område med ett varierande 
klimat och stora temperaturskillnader 
som innebär att fasadstenen utsätts för 
mycket fukt i kombination med höga 
temperaturer, vilket framför allt bidrar 
till plattor kan börja bukta och snabbt 
förlora hållfasthet. 

– Vi kunde studera flera byggnader 
på plats och andra mer kända referens-
objekt som visade att Lasa-marmorn 
bestått tiden och klimatet väldigt bra. 
Fasader som suttit upp i 20-30 år var mer 
eller mindre opåverkade. 

En första kontroll av berget gjordes via 
traditionella borrkärnor. 

– Lasa Marmo hade också genomfört 

Alvar Aalto och marmorn
Finlandiahuset ritades av Alvar Aalto, finsk modern 
arkitekturs förgrundsfigur och en pionjär inom funk-
tionalismen. Aalto fick i uppdrag av Helsingfors stad 
att planera ett konsert- och kongresshus och presen-
terade sitt förslag 1961. Huset färdigställdes 1971, 
med en fasad av Carraramarmor. Problemen med 
de buktande marmorplattorna uppstod tidigt och 
under 90-talet byttes den första generationen ut, ett 
arbete som var färdigt 1998. Redan efter några år 
började även den andra omgången att bukta och 
2020 beslutades att återigen byta ut marmorn.

en omfattande kartering och 3D-
visualisering av vad man brutit och var 
man skulle bryta. Det gjorde sökandet i 
brottet mer specifikt, vi fick en bra bild 
av varifrån stenen skulle hämtas utifrån 
projektkraven. 

men att hitta den rätta stenen var 
bara ett första steg. I den efterföljande 
processen väntade ett omfattande arbete 
med att kontrollera stenens kvalitet i alla 
produktionsled: kontroll av block, sågade 
råskivor och slutkontroll av färdiga plat-
tor. Det senare skedde både hos leveran-
tören och i Helsingfors.

– Både enskilda värden och kombon 
av fuktinnehåll och temperatur påverkar 
resultatet. Vi använde en handhållen 
ultraljudsutrustning och genomförde 

jämförande tester av de olika utrust-
ningarna i Lasa och Helsingfors, som jag 
sedan testade igen utifrån den uppsatta 
normen. 

Produktionsförhållandena och den 
faktiska produktionen har stor betydelse 
för slutresultatet, understryker Björn 
Schouenborg. 

– En skrivbordsprodukt håller sällan 
när den lämnat skrivbordet. Ultraljudet 
påverkas till exempel av fukt. Vi under-
sökte därför möjligheten att använda 
hårtork för att torka upp ytan och få 
jämförbara värden från de olika testtill-
fällena. En av Lasa Marmos anställda fick 
också göra ett examensarbete på kvali-
tetskontrollen, vilket bidrog till omfat-
tande kontrollen och dokumentationen.

Väderleken är en annan faktor som 
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enligt Björn Schouenborg får stort ge-
nomslag. 

– Ett sådant här stort projekt genom-
förs i alla typer av väder, med en stor 
variation i ultraljudshastighet. Man får 
vara pragmatisk. Lasa Marmo fick i vissa 
tillfällen chansa på att plocka in block i 
produktionen som senare kasserades när 
ultraljudets värden på de färdiga plat-
torna visade sig vara för låg.

Även logistiken påverkar resultatet. 
– Plattor skulle finnas på byggplatsen 

i tid, men det fanns ingen plats för stort 
lager i Helsingfors.

projektet finlandiahuset har inte 
bara brottats med tekniska utmaningar 
och kvalitetskrav. Mycket har också 
handlat om att pedagogiskt bemöta en 
utbredd uppfattning om att marmor inte 
är lämpligt som byggnadsmaterial i en 
nordisk utemiljö. Björn Schouenborg har 
förståelse för allmänhetens skepsis med 
tanke på vad det kostat skattebetalarna att 



PROJEKTET  FINLANDIAHUSET, HELSINGFORS
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byta ut 7 000 kvadratmeter vit marmor, 
notan för hela restaureringen har slutat 
på drygt 300 miljoner kronor. Däremot 
tycker han att yrkesmänniskor borde visa 
upp en mer nyanserad hållning och sätta 
större tilltro vad fakta visar. 

– Jag var nyligen på ett seminarium 
där någon med många år i branschen 
återigen hävdade att marmor inte var 
ett alternativ i Norden. Jag reste mig upp 
och fick mer eller mindre hålla en mini-
föreläsning om hur olika marmorsorter 
beter sig och visa att det visst finns mar-
morsorter som klarar vårt klimat. 

– Marmor fungerar också som gatsten, 
även om man på våra breddgrader sällan 
föreslår det. Det handlar än en gång om 
att vi måste komma bort från säljbro-
schyrernas estetik och luftiga löften som 
omgärdar myten om Cararra-marmorn, 
och som satt ramarna för all annan mar-
mor. Vi har redan väl utprovade metoder 
för att avgöra stenens kvalitet. Det är 
bara att testa och lita på fakta. n

PROJEKTET  FINLANDIAHUSET, HELSINGFORS

Arbetets gång
1. �Efter en omfattande kartering och 

3D-visualisering av brottet kunde man 
avgränsa sökandet till den del varifrån 
stenen sedan hämtades.  

2. �Varje enskild platta har undersökts med 
ultraljud, både i Lasa och Helsingfors. 

3. �Mockup installerad  Helsingfors. 
4. �Utvalda och litterreade plattor färdiga 

för montering. 

3

4



PROJEKT  GRANITKUSTEN

Ideella projektet Granitkusten 
i Bohuslän påminner oss 
om en tid när Sverige 
var världsledande inom 
stenbrytning och en industri 
som formade samhällen. 

TEXT  PETER WILLEBRAND 

granitkusten är en ideell förening 
med fokus på att främja det bohuslänska 
kulturarvet kopplat till den omfattande 
stenbrytning som pågått i landskapet i 
århundraden. 

Förra året inleddes en satsning på att 
placera ut så kallade ”berättarbänkar” på 
olika platser i Bohuslän, och som i kombi-
nation med en tredelad informationstavla 
berättar om den lokala stentraditionen 
och vad den betytt för människorna på 
just den orten. Stenbrytningen hade till 
exempel en avgörande betydelse för livs-
villkoren i Bohuslän under 1800-talet, sär-
skilt under nödåren när många svenskar 
valde att emigrera till USA. I Bohuslän 

Bänkar som 
berättar   

kunde befolkningen varva inkomster 
från både stenbrytningen och fiske vilket 
gjorde att emigrantströmmarna från 
landskapet var mindre jämfört med till 
exempel Småland. Under 1900-talet växte 
stenindustrin på Västkusten kraftigt och 
gjorde Sverige till ett världsledande sten-
land som exporterade granit till övriga 
världen. Bohusgraniten var också ett av de 
bokstavliga fundamenten när Hitler ville 
manifestera sin vision om Tredje Riket 
under andra världskriget. Samtidigt blev 
stenhuggarna själva ett tidigt exempel på 
en grupp av arbetare som organiserade sig 
i fackföreningar för att utkräva förbätt-
rade arbetsvillkor. Stenbrytningen var 
alltså något som engagerade alla, på alla 
nivåer i samhället.  

berättarbänkarna står i dag utplace-
rade på sex orter: Bohus-Malmön, Lysekil, 
Heestrand Hällevadsholm, Hunnebo-
strand och Krokstrand. Samtliga är unikt 
utformade, bland annat med hjälp av 
skulptörer som Lukas Arons och Hans 
Leutscher.  

– Det är en hyllning till alla stenhug-
gare och andra som genom historien slitit 
med det tunga arbetet, säger Lukas Arons 
om sin bänk som står i Hälldevadsholm. 

Skandinaviska Stenprodukter och 
bidragit med stenen i Hälldevadsholm 
medan Hallindens Granit har bidragit 
med stenmaterialet i Hunnebostrand och 
Lysekil. 

– Det har varit självklart för oss att 
bidra, vi som fortsätter att förvalta och 
försvara den brytande stentraditionen i 
Bohuslän, säger Jörgen Lundgren, vd för 
Hallindens Granit. n

Berättarbänken i Lysekils kommun, intill Vikarvets 
museum längs gångvägen ut till Stångehuvud. Ste-
nen i Skarstad Röd Bohus är en gåva från Hallindens 
Granit, och bänken är designad av skulptören Hans 
Leutscher. Bänkens ytor har olika bearbetningar: en 
slätare sågad yta, en råare huggen yta och ovansidan 
orörd för att behålla granithällens naturliga yta. 

Lukas Arons har bearbetat en sten (Silver Grå Bohus) 
som kommer från brottet i Rabbalshede. Han har låtit 
hugga ut smågatstenar – knott – på bänkens kortsida 
för att påminna om hur mycket av den tidigare pro-
duktionen i brottet som bestod av just handhuggen 
gatsten som gick på export till övriga världen.
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www.dalasten.se

Vi förädlar och levererar sten för såväl interiör som exteriör. Vår egna 
jämtländska kalksten må vara vår kronjuvel, men vi bryter och förädlar även 
sten från Gotland och Fauske i Norge. Dessutom levererar vi granit, marmor, 
kvartsit och skiff er från världens alla hörn. Genom vår unika möjlighet 
levererar vi tidlös, kompromisslös och framförallt – bestående kvalitet.

gotland bro oregelbunden

grå jämtland
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JURISTERNA  BRYTNINGSTILLSTÅND

Möjligt tidsförlänga 
täkttillstånd med  
ny bestämmelse

Sveriges arbete med den gröna 
omställningen pågår för fullt. EU har 
med den ”gröna given” ett uttalat mål 
att göra EU klimatneutralt senast 2050, 
vilket ställer krav på att skapa en hållbar 
industri och en grön teknik. Miljöpröv-
ningen enligt miljöbalken behöver 
därmed förändras för att underlätta och 
gynna en grön omställning. Det pågå-
ende arbetet med att se över miljöpröv-
ningen påbörjades år 2020. Regeringen 
gav då en särskild utredare i uppdrag att 
se över miljöprövningen med syftet att 
lämna förslag till förändringar som kan 
underlätta miljö- och klimatförbätt-
rande investeringar och åstadkomma 
en snabbare och enklare prövningspro-
cess. I en tidigare artikel har vi beskrivit 
tillståndsprocessen enligt miljöbalken 
samt de olika ”tidstjuvar” som pekats ut 
i nämnda utredning, SOU 2022:33 Om 
prövning och omprövning – en del av 
den gröna omställningen (se STEN nr 4 
2023). Regeringen har i propositionen 
2023/24:152 Steg på vägen mot en mer 
effektiv miljöprövning valt ut förslag på 
ändringar som nu röstats igenom och 
utgör faktiska förändringar i miljölag-
stiftningen. 

Tidsförlängning införs i lag:
En av de intressanta ändringarna som 
införs i lag är giltighetsförlängning av 
tidsbegränsade tillstånd. Bestämmelsen 
innebär bland annat följande:

”Efter ansökan av tillståndshavaren 
får tillståndsmyndigheten, om det är 
lämpligt med hänsyn till skyddet för 
människors hälsa och miljön, förlänga 
giltigheten för ett vid tidpunkten för 
ansökan gällande tillstånd som avses i 9 
eller 11 kap. eller 7 kap. 28 § a miljöbalken 
(giltighetsförlängning).

Tillståndsmyndigheten får vid en 
giltighetsförlängning endast

1. förlänga tillståndet i högst tre år, och
2. besluta om de ändringar som krävs 

för att tillståndets befintliga villkor ska 
kunna gälla under förlängningen.

En giltighetsförlängning får inte avse 
en verksamhet vars tillstånd tidigare har 
förlängts.”

Med andra ord kan ett gällande till-
stånd förlängas upp till tre år, utöver den 
tidsbegränsning som annars hade gällt 
för verksamheten. Ansökan om giltig-
hetsförlängning lämnas in och prövas 
av mark- och miljödomstol som första 
instans.

I regeringens proposition (motive-
ring till lagstiftningen) framgår att det 
föreligger ett behov av viss flexibilitet 
för tidsbegränsade tillstånd. Det finns 
situationer där verksamhetsutövaren av 
olika skäl inte hinner få ett nytt tillstånd 
på plats innan det befintliga tillstån-
det löper ut. Verksamhetens drift kan 
behöva fortlöpa utan uppehåll, men utan 
ett gällande tillstånd kan verksamheten 
tvingas pausas i avvaktan på nytt beslut 

eller dom. Med giltighetsförlängningen 
kan befintlig verksamhet under en ytter-
ligare tid – upp till tre år – drivas vidare 
och underlätta en övergång till ett nytt 
tillstånd.

Ur utövarens verksamhetsperspektiv 
är det särskilt välkommet att det nu finns 
stöd i lag att förlänga tillståndstiden. 
Möjligheten har tidigare endast skett 
med stöd av rättspraxis. Det har innebu-
rit en oförutsägbarhet för verksamhets-
utövaren när förlängning kan accepteras 
samt under vilka förutsättningar.

Förutsättningar för att förlänga:
Den nya bestämmelsen om giltighetsför-
längning kan aktualiseras när det finns 
ett tidsbegränsat tillstånd till miljöfarlig 
verksamhet och /eller vattenverksam-
het. Det är även möjligt att förlänga ett 
Natura2000-tillstånd om det sker samti-
digt som nyss nämnda ansökan.

Förlängningen ska vara lämplig. 
Vad som är lämpligt bedöms från fall 
till fall. Regeringen menar att man vid 
bedömningen ska beakta skälen för att 
det befintliga tillståndet tidsbegränsa-
des samt hur lång tid det förflutit sedan 
miljöbedömningen för verksamheten 
utfördes. Det exemplifieras med att en 
olämplig förlängning är om verksamhe-
tens miljökonsekvenser har blivit större 
än man förutsätt vid tillståndsgivningen. 
Det är också olämpligt att förlänga ett 
tillstånd som innebär en otillåten påver-

1 januari 2025 införs möjligheten till ”giltighetsförlängning” av miljöbalks-
tillstånd. Det innebär att tillståndstiden kan förlängas med upp till  
tre år för en täktverksamhet där tillståndet riskerar att löpa ut innan ett  
nytt meddelats. Juristerna Carolin Hammar och Sofia Löwe vid Delphi 
advokatbyrå reder ut detaljerna i den nya bestämmelsen.  
TEXT CAROLIN HAMMAR & SOFIA LÖWE DELPHI
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kan på människors hälsa och miljön.
Täktverksamheter omnämns som 

ett exempel på vilka överväganden om 
miljöeffekter som aktualiseras vid en 
ansökan om förlängning. Om man inte 
har hunnit bryta ut allt material inom 
den bestämda tillståndstiden kan ett 
giltighetsförlängt tillstånd möjliggöra 
fortsatt brytning utan någon större mil-
jöpåverkan än den som redan har prövats 
när gällande tillstånd beviljades. 

I täkter där bortledning av grund-
vatten pågår kan en giltighetsförläng-
ning däremot bli olämplig på grund av de 
miljöeffekter som vattenverksamheten 
ger upphov till, det vill säga om konse-
kvenserna blivit större än man tidigare 
förutsett.

Närmare besked om vad som är 
lämpligt respektive olämpligt går inte 
att utläsa av regeringens förarbeten. 
Det är verksamhetsutövaren som ska 
visa att det är lämpligt att förlänga tiden 
och utveckla vilka skäl som talar för att 
en förlängning kan accepteras. Klart 

är att ska röra sig om en förlängning av 
motsvarande verksamhet. Tillstånds-
prövningen är begränsad till att endast 
ändra tillståndstiden och därtill anpassa 
villkor som föreskriver datum och tids-
gränser. Även den ekonomiska säkerhe-
tens storlek kan behöva anpassas (mer 
om ekonomisk säkerhet kan du läsa i 
STEN nr 4 2022). Det ska inte vara möjligt 
att bedriva verksamheten på ett annat 
sätt än vad som regleras i det befintliga 
tillståndet. I sådana fall är ett helt nytt 
tillstånd aktuellt.

Maximalt tre år – endast en gång:
Flera aktörer hade önskat en lagstiftning 
där tidsperioden kan bedömas i varje 
enskilt fall. Regeringen menar att tids-
förlängning som huvudregel inte ska be-
hövas eftersom tidsbegränsade tillstånd 
redan är anpassade efter verksamheten. 
Det som behövs är en flexibilitet i vissa 
fall, varför giltighetsförlängningen ändå 
införs i lag. Det ska som mest sträcka sig 
till tre år och det bör inte vara möjligt 

Från och med 1 januari 2025 sker 
flertalet ändringar som rör miljöpröv-
ningen. Giltighetsförlängningen är ett 
av flera verktyg som kan underlätta 
för aktörer som innehar tidsbegrän-
sade tillstånd enligt miljöbalken. Ett 
annat exempel är att ändringstillstånd 
ska anses utgöra huvudregel vid 
ändring i verksamheten. Ambitionen 
är att ändringstillstånd ska kunna 
användas i större utsträckning än 
idag. Domstolens handläggning ska 
också ändras så att det tydligt fram-
går att domstolen ska driva förbere-
delsen med inriktning på ett effektivt 
avgörande av målet. Verktyget är en 
tidsplan som tas fram vid behov. 

Sedan juni 2023 pågår en annan 
utredning, Miljötillståndsutredningen, 
vars resultat förväntas presenteras 
i december 2024. En lärdom från 
tidigare utredningar är dock att 
regeringen föreskrivit tillägg, vilket i 
sig kan fördröja utredningens arbete. 
Vi följer med spänning vilka fler för-
slag på ändringar som kan innebära 
fortsatta steg på vägen mot en mer 
effektiv miljöprövning.

FORTSATT  
ÖVERSYN AV  
MILJÖBALKEN

Om man inte har hunnit 
bryta allt material inom den 
bestämda tillståndstiden 
kan ett tidsförlängt tillstånd 
möjliggöra fortsatta brytning, 
förutsatt att den miljöpå-
verkan som bedömdes när 
tillståndet beviljades inte 
förändrats.

att förlänga ett tillstånd mer än en gång. 
Varför just tre år bedöms som tillräckligt 
flexibelt lämnas utan förklaring.

Mindre omfattande prövning:
I rättspraxis har en kortare tidsförläng-
ning av tillståndet förutsatt att en ny 
ansökan om tillstånd för hela verksam-
heten lämnats in och att tidsförläng-
ningen prövas parallellt. Vidare har det 
krävts särskilda skäl eller omständig-
heter som verksamhetsutövaren inte 
råder över. Regeringen anför att refor-
men om giltighetsförlängning har för 
avsikt att möjliggöra exempelvis bryt-
ning av kvarvarande mängd material 
i en täkt. Syftet är att, med en mindre 
omfattade domstolsprövning, förlänga 
befintlig verksamhet under ytterligare 
en kort period. Sammantaget bedö-
mer vi att den nya rättsprocessen kan 
medföra vissa lättnader. Det återstår att 
se hur giltighetsförlängningen kommer 
att tillämpas i praktiken efter  
1 januari 2025. n
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en sten är inte en sten utan att vi först 
kommer överens om vad stenen är, vilket 
har sina begränsningar och möjligheter. 
Bohuslänsk granit anses till exempel vara 
mycket bra på att vara gat- och kantsten. 
Tålig och stabil. Men varför inte också 
börja sälja in den för sin bekvämlighet? 
En tänkbar reklamtext: ”Upplev de varma 
och av vinden rundade bohuslänska klip-
porna i form av en möbel framför öppna 
spisen eller ute på terassen.” 

Ja, varför inte? Det är väl så många 
svenskar associerar graniten från Bo-
huslän? Känslan av en solvarm kobbe 
utanför Grebbestad någonstans. 

Det där med Grebbestad är viktigt. 
Om en inredning i granit ska säljas in 
bör ursprunget vara geografiskt exakt 
och den som lagt sista handen på stenens 
utformning bör signera. Annars är risken 
att graniten ersätts av en importerad 
konstruerad plaststen. Ursprung och 
mänsklig handpåläggning är viktigt. 
Det höjer känslan av autenticitet som 
låtsassten aldrig kan uppnå. 

Sedan är frågan om folk verkligen vill 
ha en mjukt formad granitbänk i var-
dagsrummet eller på altanen? Kanske. 
Kan hundratusentals svenska män köpa 
överdimensionerade och hutlöst prissatta 
grillar från Tyskland kan de lägga 10 000 
spänn på en dagbädd i gnistrande granit. 
Bara de får rätt motivation. Som att få 
imponera på grannen. 

”Jodu, den är uthuggen på ett litet 
familjeägt stenbrott söder om Strömstad, 
stenen har en unik lyster jämfört med 
graniten utanför Lysekil – eller så sa 
säljaren i vilket fall. Jag och frugan ska 
besöka stenbrottet till sommaren.”

produkter och tjänster är vad de 
uppfattas som. De är sin position och 
vilka upplevelser de laddats med. Den 
engelske reklammakaren Rory Suther-
land tar ofta upp tågbolagens fixering 
vid att korta ned tiden det tar att åka 
mellan, till exempel, London och Paris. 
Det kan kosta miljarder pund att korta 
en tre timmars tågresa med 20 minuter.  
Idiotiskt, tycker Sutherland som föreslår 
att tågbolagen gör tågresan så trevliga 
att folk vill att den tar 20 minuter längre 
istället. Ett alternativ till att investera 

miljarder i snabbare räls är, påpekar han, 
att för bråkdelen av miljarderna anlita 
manliga och kvinnliga fotomodeller till 
att småprata med passagerarna under 
tågresan. 

Vad ska man välja? En 20 minuter 
snabbare tågresa eller konversera med 
Bella Hadid?

Samma fråga kan ställas om sten. 
Något musealt eller evig kärlek?

historiens mest framgångsrika om-
positionering var just av sten. Fram till 
1940-talet var diamanten en ouppnåelig 
lyx, använd av kungligheter plus kanske 
en och annan filmstjärna. Den var inte 
ett alternativ för vanliga människor.

Men sydafrikanska bolaget De Beers, 
som länge hade monopol på diamant-
brytning i världen, bestämde sig för att 
ändra på uppfattningen. Strategin var 
att amerikanerna – och senare resten av 
världen – skulle börja bära förlovnings-
ringar med diamanter. De Beers reklam-
byrå N.W. Ayer undersökte marknaden 
och det visade sig att endast 10 procent 
av förlovningsringarna var försedda med 
diamanter. Många amerikaner ansåg att 
förlovningsring egentligen var passé. 

Hur skulle de kunna ändra på den 
inställningen? Det var N.W. Ayers 
copywriter Frances Gerety som hittade 
vägen framåt med en klassisk slogan: ”A 
Diamond is Forever”. 

Granite  
is forever! 

VARUMÄRKE OCH MARKNADSFÖRING 

Autencitet och eviga värden. En natursten är laddad med 
samma hållbara löften som ädelstenar.  Vad kan stenindustrin 

lära av den kommersiella ompositionering som diamantin-
dustrin lyckades med på 40-talet? frågar sig Billy Andersson, 

redaktör för reklamindustrins branschtidning Resumé. 
TEXT BILLY ANDERSSON

Diamantringen gick från att vara en lyx för ett fåtal till 
att bli en lyx som alla borde unna sig. 
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VARUMÄRKE OCH MARKNADSFÖRING 

Idén byggde på att om mannen som 
friade verkligen vill visa sin eviga kärlek 
krävdes det en lika oförstörbart bevis – 
en diamantring. Och det räckte inte med 
vilken ring som helst. Marknadsföringen 
slog fast att en en förlovningsring med 
diamant åtminstone skulle kosta två 
månadslöner. 

Det lät kanske mycket men, påpekade 
De Beers, det är två månadslöner som till 
skillnad från de flesta andra räcker för 
evigt.

En simpel reklamkampanj men 

det slog an en emotionell sträng i den 
välmående amerikanska drömmen efter 
andra världskriget. Genomslaget blev 
sensationellt. Plötsligt ansågs det inte 
trovärdigt att att gå ned på knä framför 
sin käraste med en ring utan diamant. 
Andelen diamantförlovningsringar steg 
till 80 procent, föreställ er vilken skam 
de måste ha varit för de stackars kvar-
varande 20 procenten. 

diamant blev det goda livet i USA vilket 
förtydligades några år senare när Marilyn 

Monroe sjöng Diamonds are a Girls Best 
Friend i Hollywoodfilmen Gentlemen 
Prefere Blonds (Herrar föredrar blondi-
ner, på svenska). De Beers lär ha haft ett 
finger med i det skådespelet också. 

Resultatet för kampanjen: 1939 sålde 
De Beers förlovningsringar för 23 mil-
joner dollar och 40 år senare var mot-
svarande försäljningssiffra 2,1 miljarder 
dollar.

Så det är kanske läge att funder på att 
hugga den där bekväma möbeln i bohus-
granit? n

Ompositionering 2
Designföretaget Kullaro har 
lanserat flera smyckeserier 
med stenar i diabas. 

Ompositionering 1
Förra årets vinnare av Stenpriset Skogsvil-
lan var ett exempel på produktutveckling 
med den stora köksön i graniten Tossene 
Grå Bohus.  

Ompositionering 3 
”Varför anses en bit kol vara mindre vacker 
och mindre värd än en bit diamant, båda 
bygger ju på samma uppsättning av 
atomer?  Och att de kan vara lika vackra 
i smycken blir inte minst tydligt när man 
lägger dem bredvid varandra. 

Smyckesdesignern Cornelia Webb i 
intervju från tidningen Sten nr 2 2016. Hon 
har arbetat med både granit och marmor 
i sina smycken och har släktband till 
Bohuslän.  
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EKONOMI  KONJUNKTUREN 2025

i en färsk medlemsenkät vittnar flerta-
let svarande om att de bedömer att nästa 
år blir mer eller mindre oförändrat jäm-
fört med 2024, både när det kommer till 
omsättning och nyinvesteringar. Överlag 
tycks också de flesta medlemsföretag stå 
emot lågkonjunkturen bra. 

– Det är klart att företag som är mer 
exponerade mot bostadsmarknaden och 
nyproduktion märker av en nedgång. 
Samtidigt kan många av dem se tillbaka 
på flera goda år då man byggt upp en bra 
likviditet som gör att man nu kan ”över-
vintra”,  säger Kai Marklin. 

En tydligare skillnad märks när man 
ser på konjunkturens effekter inom olika 
segment. 

– Det stora infrastrukturprojekten 
påverkas ju inte i förstone av konjunk-
turen. Där tuffar marknaden på. När det 
kommer till inredning och restaurering 
är många av de målgrupper som 
efterfrågar svensk natursten mest 
angelägna om att kunna korta 
leveranstider. De är inte heller 
så priskänsliga. En avkylning av 
bostadsmarknaden ger snarare 
många medlemsföretag en möj-
lighet att komma ikapp i order-
böckerna. Det har varit vänteti-
der på upp till ett halvår eller mer på våra 
mest populära svenska stensorter, vilket 
inte heller varit bra.  

Ett av de större medlemsföretagen, 
med en verksamhet som omfattar både 
stenleveranser och montering, tror att vi 

Sveriges Stenindustriförbunds 
medlemsföretag klarade 
lågkonjunkturens 2024 bra 
och är till övervägande del 
positiva inför nästa år.

–  Men det är fler 
frågetecken än vanligt i 
prognoserna, säger Kai 
Marklin, ordförande i Sveriges 
Stenindustriförbund.  
TEXT PETER WILLEBRAND    

Många frågetecken 
i prognosen för 2025 

Stenprisvinnaren Caprea markerar höjden på 
den senaste konjunkturen som nu kylts av.

först nästa år ser de fulla effekterna av de 
minskade bostadsbyggandet. 

– I år har många av de projekt som 
stannade upp när räntan och inflationen 
sköt i höjden avslutas. Men just nu ser det 
dessvärre ut som många planerade nya 
projekt försenas eller skjuts på fram-
tiden. Även om konjunkturen bottnat 
och det fortfarande råder bostadsbrist 
på många håll kan det alltså bli lite av 
ett fördröjt vakuum under 2025, säger 
bolagets marknadschef. 

en skakig omvärld, ett till-
stånd som pågått sedan pan-
demins utbrott, har inte blivit 
mindre skakig under senaste 
året. Det gör det inte heller 
lättare att förutspå framtiden, 
påpekar Kai Marklin. 

– Nu rustar de stora globala 
marknaderna för införandet av 

nya handelsregleringar och tullar. USA.s 
kommande president Trump har ju varit 
tydlig med att han kommer sätta press 
på Europa och övriga marknader. USA är 
förvisso inte en stor svensk stenmarknad, 
men höjda tullar påverkar ändå indirekt 

våra medlemmar som sysslar med både 
export och import. Många av dem som 
importerar hämtar sin sten från länder 
som ligger utanför EU, som till exempel 
Brasilien, Turkiet och Indien. 

Den svenska kronkursen är fortsatt 
låg, vilket gynnar medlemsföretag som 
är inriktade på export. 

– Det gäller i praktiken endast företag 
som bryter granit. En stor del av den 
svenska granitproduktionen går redan 
på export till länder som Tyskland och 
Polen. De kommer även i fortsättningen 
att gynnas av den svaga kronkursen. 

för kai marklin är konjunkturläget 
ytterligare en påminnelse om att de 
strukturella förutsättningarna för att 
bedriva naturstensverksamhet i Sverige 
måste förändras i grunden. 

– Svensk stenindustri har alla förut-
sättningar att vara en stabil och växande 
bransch för lång tid framåt, men be-
gränsningarna i täkttillstånd och andra 
ramar, som att våra små medlemsföretag 
i praktiken jämställs med internationella 
gruvkoncerner ur ett miljöperspektiv, 
har gjort att många ser vår bransch som 
ett nollsummespel runt en liten kaka. 
Det har tyvärr även påverkat vår själv-
bild negativt. 

– Regelverket måste alltså anpassas 
efter verksamhet. Ska vi ha svensk sten 
i framtiden måste vi också få bryta den. 
Samtidigt måste vi själva göra en mental 
förflyttning och fokusera mer på tillväxt. 
Det är vad som är allra viktigast för att ta 
oss igenom konjunkturen, och vi är på 
god väg. n

Kai Marklin

”Just nu ser det dess-
värre ut som många 
planerade nya projekt 
försenas eller skjuts på 
framtiden. 
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SKÖNHET ATT SLITA PÅ
Svensk natursten är ett av de mest hållbara material som finns. 

Ett klassiskt val som bara blir vackrare av att nötas i generationer. 

Just det här med generationer är något vi som familje företagare 

brinner för. Inte minst de kommande.  

Det är därför vår produktion är helt fossilfri sedan 2020.  

Så vill du göra ett val som är lika hållbart för ditt projekt  

som för barn och barnbarn är du varmt välkommen till oss!

Borghamns 
 Stenförädling AB
Stenvägen 6, 592 93 Borghamn
Tel. +46 (0)143-201 74
info@borghamns-stenforadling.se
www.borghamns-stenforadling.se

Trappsteg i ljusgrå 
borstad  Borghamns- 
kalksten och golv 
av hyvlad gråbrun 
Borghamnskalsten.
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Restaurering av 
Kungliga Slottets fasader

Sedan 2011 har Närkesten varit med på slottets  
resa. Från början i Logården till den yttre 

 borggården och sedan Slottsbacken, som är  
en pågående etapp av restaureringen.

Foto: SFV/Emma Österberg
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Behöver ni 
renovera eller bara vill liva upp era 

stengolv eller stentrappor? Kontakta oss! 
Vi finns i både Göteborg och Stockholm. 

Vi jobbar med allt från natursten till terrazzo 
och betong och har över 35 år erfarenhet 

med oss när vi kommer till er.

EST: 1987

Göteborg 031- 87 05 40 - Stockholm 08-604 30 00 -  info@ajourtrading.com

PROJEKT  FRITIOF NANSENS VEI, OSLO     

teknikföretaget reMarkable flyttade 
i början av året in i sitt nya huvudkontor 
vid Fridtjof Nansens vei 12 i stadsdelen 
Majorstuen i Oslo. Den tidigare byggnaden 
på platsen har efter rivning byggts om och 
fått ett modernt utseende. Även det till-
hörande kvarteret har fått en ny utemiljö, 
gestaltad av Oslobaserade kontoret SOLA. 
Ett viktigt steg i projektet har varit att höja 
terrängen på platsen. Ett heltäckande nytt 
stadsgolv har skapats som gör att den nya 
fastigheten nu ligger på samma nivå som 
den klassiska grannbyggnaden, Colos-
seum Kino, som för övrigt gett namn till 
hela kvarteret. 

Det nya stadsrummet har samtidigt 
öppnas upp mot den omgivande bebyg-
gelsen. En stor del av den nya markbelägg-
ningen består av återbrukad storgatsten 
och nya hällar med flammade ytor i 
Tranås Classic. Samma sten återkommer i 
trappor, bänkar och murar. Stenvalet har 
utgått från den rödaktiga nyansen som väl 
matchar den omgivande arkitekturen. n

En nytt höjt stadsgolv med 
återbrukad storgatsten och 
inslag av nyproducerade hällar, 
trappor och kantsten i röd 
svensk granit knyter samman 
ett klassiskt kvarter i Oslo.  
TEXT PETER WILLEBRAND    

Med känsla för rött

Projekt: Fritiof Nansens Vei, Oslo
Beställare: Fridtjof Eiendom 
Arkitekter: Vedal, Grape Archi-
tects och Sola (landskap) 
Leverantörer: Hallindens Granit och 
Kullaro
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BRANSCHFOLK
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Pandemin tvingade 
Leonardo Taccola att börja 
tänka i nya yrkesbanor. Nu  
har han fått sitt gesällbrev  
som stenhuggare och ett  
nytt jobb väntar. 

TEXT  PETER WILLEBRAND 

leonardo taccola klarade sitt ge-
sällprov som stenhuggare för snart ett 
år sedan och fick i höstas ställa ut sitt 
gesällprov – ett ekollon hugget i kolmårds-
marmor - i samband med att gesällbreven 
officiellt delades ut den 6 november i Blå 
Hallen i Stockholms stadshus. 

– Hantverkarna Stockholm frågade 
mig om jag ville ställa ut. Jag tackade ja 
med en förhoppning om att det kanske 
skulle inspirera andra eller att nyfikna 
skulle få upp ögonen för yrket, säger han. 

Leonardo Taccola har under sin tid 

Pandemin gjorde  
honom till stenhuggare

som lärling haft stenhuggaren Phillip 
Rose som sin läromästare. Den som följer 
Leonardos instagramkonto  ”der_schwe-
dische_lehrling” har också kunna ta del 
av den utbildningsresa som lett fram till 
gesällbrevet. Philipp Rose är själv av tysk 
härkomst, därav namnet på kontot. 

– Jag har tilltalat honom mäster, en titel 
som han verkligen lever upp till! Han har 
lärt mig så mycket. 

Det var i samband med pandemin som 
Leonardo Taccola inledde sin nya yrkes-
bana. 

– Jag arbetade inom flyget och fick som 
så många andra börja fundera på vad jag 
skulle göra i stället när så många flyg-
ningar ställdes in och anställda varslades.

Stenhuggaryrket fanns där latent. 
– Jag hade tidigare hjälpt en kompis vid 

ett restaureringsprojekt på Riddarholmen, 
det var min första kontakt med yrket. 

Leonardo Taccola tog kontakt med 
Leksands folkhögskola som ansvarar för 

lärlingsprogrammen inom flera hant-
verksyrken. 

–  Via skolan fick jag kontakt med 
Philipp. 

Som stenhuggare kommer han inte 
behöva vara arbetslös. Det är ett bristyrke, 
i synnerhet inom restaurering. Leo-
nardo Taccola har redan packat väskorna 
och ska i början av nästa år flytta till 
Vadstena. 

– Jag kommer att börja jobba för Borg-
hamns stenförädling efter årsskiftet, säger 
han. n

Leonardo 
Taccola med 
sitt gesällbrev.
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Han älskade kort sagt sitt arbete, hur mycket kan man bland 
annat läsa om i en mycket trevlig och informativ kort artikel om 
hans liv, publicerad i tidningen STEN nummer 3 2019. 

Jan Anders lämnar nu mycket stora skor för oss andra att 
fylla, han var ju också en ganska stor kille. Jag saknar redan 
honom väldigt mycket. Tack för alla goda och inspirerande 
stunder, min vän!

FÖR SVENSK STENINDUSTRI:
BJÖRN SCHOUENBORG, SENIORFORSKARE VID RISE 

IN MEMORIAN  
JAN ANDERS BRUNDIN 1945–2024 

 Jan Anders Brundin, en av svensk stenindustris verkliga 
giganter, har alldeles för tidigt lämnat oss vid 79 års ålder. 
Det dystra beskedet kom oväntat – både för oss och för 

honom. Vi var i färd med att slutföra arbetet med att uppdatera 
fasadhäftet till Stenhandboken och den sista meningen i mejlet 
som han skickade till mig löd: "Nu står min tandläkare här redo 
med sin borr - eller kanske bara en tandpetare”.”

Han var alltså verkligen redo att gå vidare och fortsätta sitt 
värv.

Jag lärde känna Jan Anders under 90-talet. Vid den tiden 
hade han redan i över 20 år arbetat med natursten med hela 
världen som arbetsfält. Via sitt konsultbolag Jananders Consul-
ting AB hade han i en mängd olika uppdrag bistått stenleveran-
törer, byggföretag, fastighetsägare, entreprenörer, arkitekter 
och andra. Vårt första samarbete skedde inom ramen för ett 
nordiskt projekt som skulle utreda hållbarheten hos fasadma-
terial i marmor, något om utvecklades till ett större europeiskt 
forskningsprojekt (TEAM) som jag samordnade åren 2000-2005.  
Det blev också inledningen på ett samarbete som pågått fram 
tills nu. 

När vi träffades första gångerna var han som många andra 
enmanskonsulter, något av en bulldozer som man måste 
hantera med både viss försiktighet och respekt. Den 

egenskapen försvann med åren. Jan Anders var väldigt "nyttig" 
i projekten, jobbade hårt och levererade; alltid noggrann, alltid 
angelägen om att dela med sig av kunskap och information. 

Jan Anders språkbegåvning var också till stor hjälp för oss. 
Han var mycket intresserad av språk och kunde kommunicera 
fritt på svenska engelska, tyska och italienska ... kanske var det 
fler, jag minns inte? 

Självklart erbjöd sig Jan Anders även att skriva dokumentet 
"Terminologi och toleranser" för den svenska stenindustrin. 
Han ville att det skulle bli rätt! Och rätt blev det. Många problem 
i stenvärlden kan spåras tillbaka till missförstånd. Terminolo-
gin är viktig!

År 2020 tilldelades Jan Anders hedersmedaljen av Sveriges 
Stenindustriförbund. Han förtjänade det verkligen och under 
ceremonin kunde vi alla se hur mycket den betydde för honom! 

▼

”Han ville 
att det skulle 
bli rätt!”
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TIDLÖS ELLER TRENDIG? 

STEN i och till byggnation, hem, offentlig mijö, 

trädgård och som inredning, det är vår PASSION 
och vårt levebröd sedan starten på 1938.

Vi har, är och kommer fortsätta vara en komplett och högkompetent 
naturstensleverantör till  både privat och offentlig miljö, detta är vår 
styrka. Så oaktat om det handlar om leverans av ett parti golvsten, 
monteringen av en fasad, en bänkskiva i specialmått från verkstaden, 
stensättning i ett badrum eller en liten fönsterbänk från lagret så är vi 
rätt företag att prata med när det handlar om natursten!
 

Välkommen till Valter Eklund bolagen Ve Sten AB 
samt Valter Eklund Stenentreprenader AB.

ALLT INOM STEN OCH STENARBETEN
 

KUNSKAP OCH TRADITION SEDAN 1938 

VALTER EKLUND BOLAGEN
Korgvidegränd 5-7, 162 44 Vällingby, Tel: 08-38 03 30
Mail: info@ve-sten.se, Hemsida: www.ve-sten.se

VI HAR STENLÖSNINGAR 
FÖR ALLA BEHOV.



MARKNADEN

GRANUM  
STENPRODUKTER AB
Aspgatan 33
SE-289 71 Sibbhult

Tel Björn: +46 73 251 66 76
Tel Erik: +46 70 609 33 53
www.granumstenprodukter.se

 Vi kan sten, låt oss skapa  
något hållbart tillsammans!

NILSSONS STENHUGGERI  
& GRAVVÅRDSFABRIK AB
Industrivägen 17
SE-294 39 Sölvesborg

Tel: +46 456-155 55
info@nilssonssten.se
www.nilssonssten.se

Yrkesskicklighet, kunskap 
och erfarenhet sedan 1901.

GRUVTEKNIK AB
Saxdalsvägen 2
SE-771 65 Ludvika

Tel: +46 240 374 95
Fax: +46 240 376 58
info@gruvteknik.com
www.gruvteknik.com

Nya och begagnade maskiner samt 
reservdelar för borrning, kilning 

och sprängning i berg.

MATEK AB
Koppargatan 19
SE-271 39 Ystad
Tel: +46 411 55 57 25
magnus.lasson@matek.se
ola.randefalk@matek.se
par.groh@matek.se
www.matek.se

Diamantverktyg  
& maskiner  

för sten & betong.

NA STENTEKNIK AB 
Sirbo 160
SE-693 94 Åtorp

Tel: +46 730 41 90 60
per@nastenteknik.se NY ÄGARE – SAMMA KRAMLOR!
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INGENIÖRSFIRMAN  
H SVENSSON AB
Kristinebergsvägen 48
238 37 Oxie

Tel: +46 40 54 82 80
info@granitfabriken.se
www.granitfabriken.se

Bänkskivor, fönsterbänkar,  
golv, trappor, fasader mm.

Egen tillverkning, lager och  
import.

Granitfabriken
H SVENSSON AB

GULLBERGS STEN & FASADVÅRD
BOX 49, SE-692 21 Kumla
Besök: Norra Mosvägen 8, Kumla

Tel: +46 705 67 12 68
gullbergsstenochfasad 
vard@gmail.com
www.gullbergs-sten.se

Besiktning, renovering, kostnads
beräkningar, kulturgravar, grav-
stens cert. Kunskap sedan 1985.

Följ oss på Facebook.

Gullbergs
Sten & FasadvårdGULLBERGS

MMVIII

ADVOKATFIRMAN DELPHI
Nordenskiöldsgatan 11A
SE-211 19 Malmö
Tel: +46 40 660 79 00
Kontakt: Christian Härdgård
Tel: +46 767 72 00 46
christian.hardgard@delphi.se
www.delphi.se

Vi lever i en ny tid. Delphi har 
kompetenserna du behöver.

DALA STEN AB
Kalkbruket
521 62 Stenstorp

Tel: +46 500 451 132
info@dalasten.se
www.dalasten.se

Sten för interiör och exteriör. Golv-
plattor, fönsterbänkar, bänkskivor, 

trappor, fasad och marksten.

BORGHAMNSTEN AB
Borghamnsvägen 3
SE-592 93 Borghamn

Tel: +46 143 20 210
Fax: +46 143 20 233
info@borghamnsten.se
www.borghamnsten.se

Ekebergsmarmor • Brännlycke
marmor • Borghamnskalksten. 
Fasader, golv och trappor m m  
för såväl inne- som utemiljöer.

BOGESTEN AB
Centralvägen 33
SE-523 75 Dalum

Tel: +46 760 237 537
info@bogesten.se
www.bogesten.se

Sveriges nya leverantör  
av naturstensprodukter

AJOUR TRADING  
SWEDEN AB
Stockholm & Göteborg 

Tel Gbg: +46 31 87 05 40 
Tel Sthlm: +46 8 604 30 00
info@ajourtrading.com
www.ajourtrading.com

Vi kan göra era nedslitna golv  
och trapphus av sten som nya.
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MARKNADEN

NORDSKIFFER AB
Verkstadsgatan 2 B
SE-263 39 Höganäs

Tel: +46 42 33 13 98
info@nordskiffer.com
www.nordskiffer.com

Experter på skiffer för  
fasad, golv, tak och mark.

NORRKÖPINGS 
STENINDUSTRI AB
Box 120 52
SE-600 12 Norrköping
Tel: +46 11 12 13 80 
Fax: +46 11 10 19 12
info@stenindustri.se
www.stenindustri.se

Vi levererar och monterar:  
granit – kalksten – marmor – skif-

fer – gravvårdar.

NÄRKESTEN 
ENTREPRENAD AB
Box 62
SE-692 21 Kumla
Tel: +46 19 58 25 20
Fax: +46 19 58 19 90
mail@narkesten.se

Stenhuggning – restaurering – 
montering. Utför allt inom 
branschen i hela Norden.

SLITE STENHUGGERI AB
Kronbrunnsgatan 6, 62448 Slite
SE-624 48 Slite

Tel: +46 498 22 03 49
Fax: +46 498 22 22 50
info@slitesten.se
www.slitesten.se

Allt i gotländsk kalksten. Modern 
fabrik, duktiga hantverkare. Bygg-
nadssten, trädgårdssten, stenres-

taurering.

THORSBERG  
STENHUGGERI AB
SE-533 94 Hällekis

Tel: +46 510-54 00 56
Fax: +46 510-54 00 67
info@thorsberg.se
www.thorsberg.se

Kinnekullekalksten, marmor  
och granit. Golv, trappor,  

köks- och fönsterbänkar, trädgårds
miljöer, fasader.

SJÖSTRÖM  
STENFÖRÄDLING AB
Kalkstensgatan 1
SE-387 92 Borgholm
Tel: +46 485-56 15 50
Fax: +46 485-56 31 38
info@sjostromsten.se
www.sjostromstenforadling.se

Vi tar fram inomhus- och 
utomhusprodukter av öländsk och 

jämtländsk kalksten.  
Kunglig hovleverantör.

ORSA  
STENHUGGERI AB
Gruvbacksvägen 4
SE-794 91 Orsa

Tel: +46 250-550 330
info@orsasten.se
www.orsasten.se

Bryter och bearbetar  
Orsasandsten till byggnadssten, 

fasadsten, restaurering mm.  
Tillverkar och levererar gravvårdar.

ZAARSTONE
Arkelstorpsvägen 11
SE-293 95 Vilshult

Tel: +46 454 77 10 20
info@zaarstone.se
www.zaarstone.se

Vi är den kompletta naturstens
leverantören som kan leverera allt 

inom naturstensprodukter.

PERSSONSTEN
Yxhultsvägen 44
SE-692 72 Kumla

Tel: +46 19 57 29 00
Fax: +46 19 57 25 43
info@perssonsten.se
www.perssonsten.se

Stenhuggeriet  
med yrkeskunskap.

ROBAKKE  
NATURSTEN
Tommabodavägen 5
SE-283 71 Lönsboda

Tel: +46 479-800 13
info@robakke.se
robakke.se

Vi tillverkar produkter i  
natursten till olika projekt. 

STENENTREPRENADER 
I HESSLEHOLM
Helsingborgsvägen 8
SE-281 49 Hässleholm

Tel: +46 451-457 70
info@stenentreprenader.se
www.stenentreprenader.se

Sveriges ledande entreprenör  
inom natursten.

STRIXEN  
STENENTREPRENAD
Samlarvägen 4
SE-281 43 Hässleholm

Tel: +46 709-99 09 95
info@strixen.se
www.strixen.se

Allt inom natursten –  
med en komplett maskinpark 



Inredningar
Hotell
Restaurang
Golv
Köksbänkar
Kontor
Badrum
Bord 
Bardiskar
Projekt� … i hela Sverige!

  

Tel: +46 46 540 18 88   info@steny.se   www.steny.se

STENY AB
Din lokala stenhuggare i hela landet

KUNGÄLVS  
NATURSTEN AB

Rattgatan 17
SE-442 40 Kungälv

Tel: +46 303 22 66 05
info@knsten.se
www.knsten.se

Vi levererar natursten 
hem till Dig!

JN SVENSK STEN
Fiskaregatan 4

SE-386 50 Mörbylånga

Tel: +46 485 65 90 04
info@svensksten.se
www.svensksten.se

LANDERNÄS  
MARMOR AB

Nöbbelövs Mossaväg 1
SE-226 60 Lund

Tel: +46 46 399 660

info@landernas.se
www.landernas.se

1 000 råskivor i lager, veckoleveran
ser från Italien. Egen produktion. 
Uppmätning, tillverkning, leverans 
och montering av era bänkskivor.

BRÖDERNA AHLGRENS 
MARMORINREDNINGAR AB

Mariero 1
SE-524 91 Herrljunga

Tel: +46 513 401 72
Fax: +46 513 401 90

info@ahlgrensmarmor.se
www.ahlgrensmarmor.se

Proffs på natursten

SJÖSTRANDS  
GRANIT & MARMOR

Slånbärsgatan 3
SE-722 23 Västerås
Tel: +46 21 18 56 10

Fax: +46 21 30 56 30
info@sjostrandsgranit.se

www.sjostrandsgranit.se

STENDESIGN 
STOCKHOLM AB

Rörvägen 51
SE-136 50 Haninge

Tel: +46 8 663 26 63
info@stendesign.nu
www.stendesign.nu

STEN & MARMOR 
I LINKÖPING AB

Tornbyvägen 3
SE-582 73 Linköping

Tel: +46 13 14 54 34
 info@sten-marmor.se
www.sten-marmor.se

Naturmaterial som håller i gene- 
rationer till köksbänkar, fönster
bänkar, golv och väggplattor. 
Proffsmontering, säkra leverans-
tider, skräddarsydda lösningar.

NORRSTEN
Sundbrogatan 29

SE-937 31 Burträsk

Tel: +46 914 550 01
Fax: +46 914 108 88

info@norrsten.se
www.norrsten.se

We bring the rock to you

400 x 93 mm

350 x 81 mm

Steny AB stenyab

50

MARKNADEN

För en trygg och trivsam trafikmiljö

S:t Eriks nya produkter Trafikblock och Trafikblock Pollare har 
utvecklats för att skapa en säker stadsmiljö och samtidigt kunna 
användas som sittmöbler och som dekorativa inslag i sin omgivning. 
Blockens vackert rundade kanter inbjuder till att slå sig ner för en 
stunds vila. Dess flammade yta framhäver den naturliga och unika 
karaktären hos varje block. Båda trafikblocken levereras i standard-
utförande som flammad Bohus grå.

TRAFIKBLOCK I NATURSTEN

SCANNA MIG!

NYHE
T!

SJÖDINS STENHUGGERI 
Karosserigatan 5 

SE-703 69 Örebro

Tel: +46 19 31 16 40

info@sjodinsstenhuggeri.se
www.sjodinsstenhuggeri.se

Inredningssten –  
Gravstenar – Plattsättning  
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utvecklats för att skapa en säker stadsmiljö och samtidigt kunna 
användas som sittmöbler och som dekorativa inslag i sin omgivning. 
Blockens vackert rundade kanter inbjuder till att slå sig ner för en 
stunds vila. Dess flammade yta framhäver den naturliga och unika 
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NYHE
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